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Αποκαλυπτικές δηλώσεις του Γ.Γ. συν. Στράτη Ματθαίου 
Υπευθυνότητα/αντικειμενικότητα από τις Επιτροπές Ενστάσεων
αναμένουμε για τις αξιολογήσεις τονίζει ο Γ.Γ. της ΠΑΣΥΔΥ
Αναδημοσίευση συνέντευξης στον Οικονομικό Φιλελεύθερο της  25.2.24 

Σ υ ν έ ν τ ε υ ξ η  
ΣΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΠΑΪΖΑΝΟΥ

Τη μια καταγγελία μετά την άλλη λαμ-
βάνει η ΠΑΣΥΔΥ για τις αξιολογή-
σεις που έγιναν στους δημόσιους

υπάλληλους, με βάση το νέο σύστημα αξιο-
λόγησης, το οποίο εφαρμόζεται για πρώτη
φορά φέτος, στο πλαίσιο της μεταρρύθμι-
σης της Δημόσιας Υπηρεσίας. Πολλοί εργα-
ζόμενοι πήραν στα χέρια τους τις αξιολογή-
σεις και θεωρούν ότι τα αποτελέσματα ήταν
απογοητευτικά. Ο Γενικός Γραμματέας της
ΠΑΣΥΔΥ Στράτης Ματθαίου, καταγγέλλει
μέσω του «Φ» πως τα αποτελέσματα των
αξιολογήσεων που τους γνωστοποιήθηκαν
κατέδειξαν πως οι εργαζόμενοι δεν αξιολο-
γήθηκαν αντικειμενικά και βάσει της από-
δοσης τους, αλλά με στόχο να ανατραπούν
οι εντυπώσεις από το προηγούμενο
σύστημα αξιολόγησης. «Η όλη προσπάθεια
αναλώθηκε στην απόδοση βαθμών σε συγ-
κεκριμένο εύρος της κλίμακας βαθμολογίας,
για να αποφευχθεί η ισοπέδωση και να
τηρηθεί μια άτυπη ποσοστικοποίηση.
Δυστυχώς, διαπιστώνεται ότι αυτό που επι-
διώκεται δεν είναι να γίνουν ορθά και αξιο-
κρατικά οι αξιολογήσεις και ο καθένας να
πάρει αυτό που του αξίζει, αλλά να απο-
δειχθεί ότι ανατρέπονται εκ βάθρων το προ-
ηγούμενο σύστημα αξιολόγησης και η
εικόνα των άριστων δημοσίων υπαλλήλων»
τόνισε ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ.
Παραβιάζονται οι κανονισμοί

Παράλληλα, υπογραμμίζει πως τα παρά-
πονα που δέχεται καθημερινά η ΠΑΣΥΔΥ
δεν επικεντρώνονται μόνο στη βαθμολογία
αλλά αφορούν και την εφαρμογή της διαδι-
κασίας αξιολόγησης. «Μετά λύπης μας
‘έχουμε διαπιστώσει ότι σε αρκετές περι-

πτώσεις οι προβλεπόμενες διαδικασίες δεν
έχουν ακολουθηθεί, καθώς δεν έχει προ-
ηγηθεί έγκαιρα επαρκής και ολοκληρωμένη
εκπαίδευση επί των προνοιών του νέου
συστήματος αξιολόγησης, με στόχο την
εμπέδωση και αφομοίωσή τους από τους
αξιολογητές και από τους αξιολογούμε-
νους».

Η ΠΑΣΥΔΥ καταγράφει τα κενά και τις
αδυναμίες που εντοπίζονται στο νέο
σύστημα αξιολόγησης, έτσι ώστε να τις
προωθήσει στο Υπουργείο Οικονομικών
αλλά και στην Επιτροπή Δημόσιας Υπηρε-
σίας. Η ΠΑΣΥΔΥ απαιτεί, σύμφωνα με τον
κ. Ματθαίου, τη βελτίωση της διαδικασίας
αξιολόγησης και υπενθυμίζει πως η οργά-
νωση είχε εισηγηθεί την πολιτική εφαρμογή
του νέου συστήματος για ένα χρόνο, για να
εντοπιστούν οι αδυναμίες και τα κενά και να
υπάρξουν οι ανάλογες διορθώσεις. Κάτι,
ωστόσο, όπως σημειώνει, ο ΓΓ της
ΠΑΣΥΔΥ που δεν έγινε αποδεκτό από την
Κυβέρνηση.

«Οι ανησυχίες και οι προειδοποιήσεις μας
δεν εισακούστηκαν» υπογράμμισε ο κ. Ματ-
θαίου, προσθέτοντας πως, μόλις ολοκληρω-
θεί και η διαδικασία των ενστάσεων, η
ΠΑΣΥΔΥ θα προβεί στις δέουσες ενέργειες.
«Ως οργάνωση επιδιώκαμε κι εμείς την
αλλαγή του προηγούμενου συστήματος
αξιολόγησης, το οποίο για διάφορους
λόγους είχε καταστεί ισοπεδωτικό. Και σε
σχέση με το ερώτημά σας, δεν είναι θέμα αν
επιδιώκουμε αλλαγές στις νέες ρυθμίσεις.
Γιατί αυτό δεν συμβαίνει, εκείνο που ακρι-
βώς επιδιώκουμε είναι η εφαρμογή του νέου
συστήματος αξιολόγησης με βάση το
πνεύμα και το γράμμα του νόμου» ανέφερε
ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ.

Επίσης, σε σχέση με τις υπόλοιπες πτυχές
της μεταρρύθμισης στη Δημόσια Υπηρεσία,
αναφέρει πως, εάν και εφόσον κριθεί πως
όλα είναι έτοιμα, θα μπορούν να προχωρή-
σουν οι σχετικές διεργασίες.
Δεκάδες ενστάσεις

Την ίδια ώρα, ο κ. Ματθαίου εκφράζει την
εκτίμηση πως αναμένεται να υποβληθεί
μεγάλος αριθμός ενστάσεων από τους αξιο-
λογούμενους, υπογραμμίζοντας πως
«δυστυχώς, οι ενστάσεις αυτές δεν αφορούν
μόνο την ίδια τη βαθμολογία που έλαβε ο
υπάλληλος, αλλά σε αρκετές περιπτώσεις
το ότι δεν ακολουθήθηκε η ορθή διαδικασία
της αξιολόγησης, με βάση τα όσα προνο-

ούνται στους σχετικούς κανονισμούς.
Ενδεικτικά αναφέρω ότι έχουν φτάσει κοντά
μας καταγγελίες ότι ούτε καν η σύσταση της
Επιτροπής Αξιολόγησης δεν έγινε ορθά,
κατά παράβαση των κανονισμών».

Μάλιστα, προειδοποιεί πως, λαμβάνον-
τας υπόψη την πρόθεση που εξέφρασε
μεγάλος αριθμός εργαζομένων για υποβολή
ενστάσεων, υπάρχει σοβαρό ενδεχόμενο να
προκληθεί καθυστέρηση στην ολοκλήρωση
της διαδικασίας. Υπενθυμίζεται πως, βάσει
των κανονισμών, η εξέταση των ενστάσεων
από τις αρμόδιες επιτροπές θα πρέπει να
ολοκληρωθεί μέχρι την 31η Μαρτίου. Σύμ-
φωνα με τον ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ «αναμένουμε
ότι οι Επιτροπές Ενστάσεων θα ανταποκρι-
θούν σε απόλυτο βαθμό στον ρόλο τους και
θα μελετήσουν με υπευθυνότητα και αντι-

κειμενικότητα τις ενστάσεις που θα υπο-
βληθούν και δεν θα επιτελέσουν το έργο
τους τυπικά, επικυρώνοντας μηχανικά και
χωρίς έλεγχο τις αξιολογήσεις. Προσδο-
κούμε ότι, εκεί και όπου χρειάζεται, οι επι-
τροπές θα διερευνήσουν εξαντλητικά το
περιεχόμενο των ενστάσεων, διασταυρώ-
νοντας τα στοιχεία με τους αξιολογητές και
τους αξιολογούμενους, δυνατότητα που
τους παρέχεται από την κείμενη νομοθε-
σία».
Ζήτησαν αναστολή της μεταρρύθμισης

Επιπρόσθετα, ο κ. Ματθαίου τονίζει πως,
όταν εγκρίθηκε το νομοθετικό πακέτο της
μεταρρύθμισης της Δημόσιας Υπηρεσίας, η
οργάνωση είχε εισηγηθεί τη σύσταση κλι-
μακίου, στο οποίο θα συμμετείχαν τεχνο-
κράτες και εκπρόσωποι των συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων, για την προώθηση των
μέτρων και διαδικασιών της μεταρρύθμισης,
κάτι το οποίο δεν έγινε αποδεκτό.

«Συγκεκριμένα, για το νέο σύστημα αξιο-
λόγησης έγκαιρα η ΠΑΣΥΔΥ είχε εισηγηθεί
την πιλοτική/δοκιμαστική εφαρμογή του
για περίοδο ενός χρόνου, με στόχο την
καλύτερη δυνατή εμπέδωση και αφομοίωσή
του από αξιολογητές και αξιολογούμενους».
Καταλήγοντας, αναφέρει πως η οργάνωση
απευθύνθηκε και στον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας, ζητώντας να ανασταλεί για ένα
χρόνο η μεταρρύθμιση του Δημοσίου.  n

Ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ υποστηρίζει, μέσω του «Φ», πως στόχος ήταν να αναδειχθεί μέσω της φετινής 
αξιολόγησης ότι ανατρέπεται το προηγούμενο σύστημα, που έβγαζε εξαίρετους όλους τους υπαλλήλους

ΠΑΣΥΔΥ: Με πρόθεση οι χαμηλές βαθμολογίες

Πληρώθηκε κενωθείσα θέση 
Κεντρικής Γραμματείας και κενωθείσα
θέση στην Εκτελεστική Επιτροπή 

Στη διάρκεια της Συνεδρίας του Γενι-
κού Συμβουλίου  που πραγματοποι-
ήθηκε στις 14 Φεβρουαρίου πληρώ-

θηκαν  θέσεις που είχαν κενωθεί  στην
Κεντρική Γραμματεία και την Εκτελεστική
Επιτροπή. 

Στην Κεντρική Γραμματείας είχε κενωθεί
από την 31 Ιανουαρίου 2024 η θέση Ανα-
πληρωτή Γενικού Γραμματέα λόγω της αφυ-
πηρέτησης του κατόχου της συν. Ακρίτα
Ασπρή. Εξελέγη ως Αναπληρωτής Γενικός
Γραμματέας άνευ ανθυποψηφίου ο συν.
Αλέξης Αλέκου του Κλάδου Υπαλλήλων
του  Τμήματος Εργασίας ο οποίος κατείχε
στην Κεντρική Γραμματεία της θέση   Ανα-

πληρωτή Ταμία. 
Στη θέση Αναπληρωτή Ταμία  η οποία

παρέμενε κενή με την εκλογή του συν. Αλέ-
κου στη θέση Αναπληρωτή Γενικού Γραμμα-
τέα εξελέγη επίσης άνευ ανθυποψηφίου ο
συν. Παναγιώτης Ιωσήφ, του Κλάδου Υπαλ-
λήλων Κτηνιατρικών Υπηρεσιών, ο οποίος
και κατείχε θέση στην Εκτελεστική Επι-
τροπή. 

Στην κενωθείσα θέση στην Εκτελεστική
Επιτροπή εκλέγηκε χωρίς ανθυποψήφιο ο
συν. Σταύρος Κωνσταντινίδης, του Κλάδου
Υπαλλήλων Προεδρίας, Υπουργικού Συμ-
βουλίου και Βουλής. n

Μέχρι 5 Απρι-
λίου υποβολή
αιτήσεων για
διάθεση κρατι-
κής κατοικίας

στο Τρόοδος για διακοπές το καλοκαίρι.
Εγκύκλιος του Υπουργείου Μεταφορών
με σχετικές λεπτομέρειες.   σελ. 6

Αιτήσεις για διακοπές
στο Τρόοδος
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Νίκη Πολυκάρπου διορίζεται με δοκι-

μασία στη θέση Νομικού Λειτουργού, Δικα-
στική Υπηρεσία, από τις 15 Μαρτίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Ελεγκτή, Ελεγκτική Υπηρεσία, από
την 1η Φεβρουαρίου 2024: Άντρεα-Μαργα-
ρίτα Ιωάννου, Ιωάννης Κοντογιάννης,
Ευαγγελία Παπαγεωργίου, Λίλια Χρίστου.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού Μηχανικού, Υπουργείο Άμυ-
νας, με προσόν στη Ηλεκτρολογία, από τις
15 Φεβρουαρίου 2024: Χριστόφορος Χρι-
στοφόρου, Ανδρέας Ιακώβου.

Οι πιο κάτω Βοηθοί Γραμματειακοί Λει-
τουργοί (με δοκιμασία), διορίζονται με δο-
κιμασία στη θέση Επιθεωρητή Γεωργίας,
Τμήμα Γεωργίας, από την 1η Φεβρουαρίου
2024: Ιωάννα Βασιλείου, Άγγελος Αζίνας.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Επιθεωρητή Γεωργίας, Τμήμα Γεωρ-
γίας, από την 1η Φεβρουαρίου 2024: Μα-
ριάννα Παναγιωτίδου, Γεώργιος Σκουφά-
ρης.

Ο Παναγιώτης Φωτίου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), διορί-
ζεται με δοκιμασία στη θέση Επιθεωρητή Γε-
ωργίας, Τμήμα Γεωργίας, από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Επιθεωρητή Γεωργίας, Τμήμα Γεωρ-
γίας, από την 1η Φεβρουαρίου 2024: Μαρί-
νος Σωφρονίου, Ιωάννα Ανδρέου, Στέφανος
Θράσου, Μαριλένα Χαραλάμπους, Λία
Μάρκου, Κύπρος Τσιάτταλος.

Η Βερόνικα Πολυδωρίδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Εκτελεστικού Μηχανι-
κού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Η Βασιλική Γιώργατσου, Διοικητικός Λει-
τουργός, Γενικό Διοικητικό Προσωπικό,
διορίζεται στη θέση Εκτελεστικού Μηχανι-
κού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Εκτελεστικού Μηχανικού, Τμήμα Ανα-

πτύξεως Υδάτων, από την 1η Φεβρουαρίου
2024: Μαρία Βρυωνίδη, Θωμάς Ευσταθίου,
Γεώργιος Ευσταθίου, Κωνσταντίνος Παπα-
χριστοδούλου, Παύλος Παύλου, Αλέξιος
Φραγκέσκου.

Ο Χρυσόστομος Λεωνίδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Υδρολόγου, Τμήμα
Αναπτύξεως Υδάτων, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024.

Η Κυριακή Κυρμάνη, Τεχνικός, Τμήμα
Περιβάλλοντος, διορίζεται στη θέση Υδρο-
λόγου, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Η Εβελίνα Θεμιστοκλέους, Τεχνικός Μη-
χανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Αναπτύξεως
Υδάτων, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση
Τεχνικού, Τμήμα Περιβάλλοντος, από τις 15
Φεβρουαρίου 2024.

Η Έλενα Κωστέρη, Τεχνικός (με δοκιμα-
σία), Τμήμα Δημοσίων Έργων, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού Μηχανικού, Τμήμα Πολεο-
δομίας και Οικήσεως, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024: Εύη Σκαπούλη, Σωτήρης Παύ-
λου, Νικολίνα Χαραλάμπους, Κατερίνα Γα-
λακτίου, Στέφανη Κωνσταντίνου.

Η Ξένια Στρούθου, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, διορίζεται στη θέση Βοηθού
Λειτουργού Πολιτικής Άμυνας, Πολιτική
Άμυνα, από τις 15 Φεβρουαρίου 2024.

Η Παναγιώτα Χατζησάββα διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Λειτουργού
Πολιτικής Άμυνας, Πολιτική Άμυνα, από τις
15 Φεβρουαρίου 2024.

O Χριστοφής Ιωάννου διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Βοηθού Στατιστικών
Ερευνών, Στατιστική Υπηρεσία, από την 1η
Φεβρουαρίου 2024.

Η κ. Σοφία Θεολόγου, μόνιμος Λειτουρ-
γός Γενικού Λογιστηρίου, διορίζεται στη
θέση Λογιστή, Γενικό Λογιστήριο, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λογιστή, Γενικό Λογιστήριο, από την
1η Φεβρουαρίου 2024: Νικολέττα Ασλα-
νίδη, Μέλανη Γεωργίου-Μιχαηλίδου, Δρο-
σούλα Μανούχου, Χαρούτ Άλμπερ Του-
τουνζιάν, Αγγέλα Χατζηγεωργίου, Γεώργιος
Χατζηνικολάου, Μαρία Κωνσταντίνου.

Ο Κωνσταντίνος Κατσαρής, Λειτουργός
Γενικού Λογιστηρίου (με δοκιμασία), Γενικό
Λογιστήριο, διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Λογιστή, από την 1η Φεβρουαρίου
2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λογιστή, Γενικό Λογιστήριο, από την
1η Φεβρουαρίου 2024: Γιάννα Καρακα-
τσάνη, Κυριάκος Κρασάς, Μάριος Στυλια-
νίδης, Μαρία Χριστοφίδου, Ανθή Χριστο-
φίδη.

Ο Παύλος Τουμάζου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λογιστή, Γενικό Λογιστή-
ριο, από τις 3 Ιουνίου 2024.

Ο Ανδρέας Βασιλείου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπη-
ρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικότητα
της Πλαστικής Χειρουργικής, από την 1η
Φεβρουαρίου 2024.

Ο Μιχαήλ Μιχαήλ διορίζεται με δοκιμα-
σία στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπη-
ρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικότητα
της Κυτταρολογίας, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων,
από τις 15 Φεβρουαρίου 2024: Γεωργία Ανα-
στασίου, Χαράλαμπος Χατζάκης.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Ταχυδρομικού Λειτουργού, Τμήμα Τα-
χυδρομικών Υπηρεσιών, από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024: Στέλιος Στυλιανού, Κύ-
προς Ανδρέου, Ορέστης Τηλεμάχου, Ανα-
στασία Κυριάκου, Χρυσοβαλάντια
Παρασκευά, Αντιγόνη Μαχαλλεκίδου, Κυ-
ριάκος Λουκά, Χριστιάνα Φυλακτίδου, Χρυ-
στάλλα Ιωάννου.

Ο Παναγιώτης Τζιάκας διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Ταχυδρομικού Λειτουρ-
γού, Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους περί Πρόσληψης Ατόμων με
Αναπηρίες στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα
(Ειδικές Διατάξεις) Νόμους του 2009 και
2018, από την 1η Φεβρουαρίου 2024.

Ο Σωτήριος Μιλής διορίζεται με δοκιμα-
σία στη θέση Ταχυδρομικού Λειτουργού,

Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, από τις
15 Φεβρουαρίου 2024.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Η Χριστίνα Βασιλείου, Εργοθεραπεύτρια,
Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας, προάγεται στη
θέση Εργοθεραπεύτριας Α΄, Υπηρεσίες Ψυ-
χικής Υγείας, από την 1η Φεβρουαρίου 2024. 

Η Περσεφόνη Λάμπρου, Οδοντιατρικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, Οδοντιατρικές Υπη-
ρεσίες, προάγεται στη θέση Ανώτερου
Οδοντιατρικού Λειτουργού, από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024.

Ο Γιαννάκης Προκοπίου, Οδοντιατρικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, Οδοντιατρικές Υπη-
ρεσίες, προάγεται στη θέση Ανώτερου
Οδοντιατρικού Λειτουργού, από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024.

Ο Μαρίνος Παρικιάν, Τεχνικός Οδοντια-
τρικού Εργαστηρίου, Οδοντιατρικές Υπηρε-
σίες, προάγεται στη θέση Ανώτερου Τεχνι-
κού Οδοντιατρικού Εργαστηρίου, από την
1η Φεβρουαρίου 2024. 

O Στυλιανός Σκουφάρης, Λειτουργός
Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας Α΄, Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και
Διανοητικής Ιδιοκτησίας, προάγεται στη
θέση Ανώτερου Λειτουργού Εφόρου Εται-
ρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας, από τις
15 Ιανουαρίου 2024.

Η Άννα Παναγιώτου-Χατζηλευθέρη, Ερ-
γατικός Λειτουργός, Τμήμα Εργασίας, προ-
άγεται στη θέση Εργατικού Λειτουργού, 1ης
Τάξης, από την 1η Φεβρουαρίου 2024.

Η Γεωργία Ιωάννου, Ανώτερος Ασφαλι-
στικός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, προάγεται στη θέση Πρώτου
Ασφαλιστικού Λειτουργού,  από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024.

Η Ροδούλα Παπαλαμπριανού, Ανώτερος
Ασφαλιστικός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων, προάγεται στη θέση
Πρώτου Ασφαλιστικού Λειτουργού, από
την 1η Φεβρουαρίου 2024.

Οι πιο κάτω Πληρεξούσιοι Υπουργοί,
Εξωτερικές Υπηρεσίες, προάγονται στη
θέση Πρέσβη, από την 1η Φεβρουαρίου
2024: Θεοδώρα Κωνσταντινίδου, Δημήτρης
Χατζηαργυρού, Χάρις Χριστοδουλίδου, Πη-
νελόπη Ερωτοκρίτου.

Η Μαρία Παπακυριακού, Πληρεξούσιος
Υπουργός, Εξωτερικές Υπηρεσίες, προάγε-
ται στη θέση Πρέσβη, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024.

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org
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Συνέχεια στη σελ. 12

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 16ης Ια-
νουαρίου δημοσιεύθηκαν oι πιο κάτω κενές
θέσεις. 

Τέσσερις κενές θέσεις Αρχαιολογικού
Λειτουργού στο Τμήμα Αρχαιοτήτων, Υφυ-
πουργείο Τουρισμού, θέση Πρώτου Διορι-
σμού  με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συνδυασμέ-
νες Κλίμακες. 

Δύο κενές θέσεις Συντηρητή Εγγράφων
στο Κρατικό Αρχείο, θέση Πρώτου Διορι-
σμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συνδυασμέ-
νες Κλίμακες. 

Μία κενή θέση Λειτουργού Γενικού Λογι-
στηρίου στο Γενικό Λογιστήριο θέση Πρώ-
του Διορισμού με μισθό Α8 –Α10 – Α11
Συνδυασμένες  Κλίμακες.

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.pas.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θεμα-
τική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-» Αι-
τήσεις->  Διορισμός ή προαγωγή στη Δη-
μόσια Υπηρεσία», μέχρι την Παρασκευή, 8
Μαρτίου  2024 και ώρα 14:00.

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 23ης Φε-
βρουαρίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω
κενές θέσεις 

Δεκαεπτά 17 κενές θέσεις Λειτουργού
΄Ερευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής στο Υφυπουργείο ΄Ερευνας, Καινοτο-
μίας και Ψηφιακής Πολιτικής θέση Πρώτου

Διορισμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συν-
δυασμένες Κλίμακες. 

Δύο κενές θέσεις Λειτουργού Κρατικού
|Αρχείου στο Κρατικό Αρχείο θέση Πρώτου
Διορισμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συν-
δυασμένες Κλίμακες.   

Πέντε κενές θέσεις Εκτελεστικού Μηχα-
νικού στο Τμήμα Δημοσίων ΄Εργων θέση
Πρώτου Διορισμού με μισθό Α9 – Α11 –
Α12 Συνδυασμένες Κλίμακες. 

Πέντε κενές θέσεις Ελεγκτή Μεταφορών
στο Τμήμα Οδικών Μεταφορών, θέση Πρώ-
του Διορισμού με μισθό Α2 – Α5 – Α7(ιι)
Συνδυασμένες Κλίμακες.  

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.pas.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θεμα-
τική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση -> Αι-
τήσεις-> Αίτηση για πρόσληψη / προαγωγή
στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι την Παρα-
σκευή 15 Μαρτίου 2024 και ώρα 14:00. 

Για  να προχωρήσει με τη συμπλήρωση
της ηλεκτρονικής αίτησης ο αιτητής θα πρέ-
πει να είναι εγγεγραμμένος χρήστης στην
Κυβερνητική πύλη www.gov.cy. Η ταυτο-
ποίηση των αιτητών σε Κέντρο Εξυπηρέτη-
σης του Πολίτη ή άλλο εξουσιοδοτημένο
κέντρο δεν είναι απαραίτητη. 

Η ορθή συμπλήρωση της αίτησης συνι-
στά αποκλειστική ευθύνη των υποψηφίων.n
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Εγκύκλιος ΤΔΔΠ για τις Εκθέσεις
του εναλλάξιμου προσωπικού

Με εγκύκλιο της η Διευθύντρια του
Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού αναφέρεται στην

παράγραφο (9) του Κανονισμού 10 των περί
Δημόσιας Υπηρεσίας (Αξιολόγηση Υπαλλή-
λων) Κανονισμών του 2022 και υπενθυμίζει
ότι οι Υπηρεσιακές Εκθέσεις για τα μέλη του
εναλλάξιμου προσωπικού, καθώς και των
υπαλλήλων που είναι αποσπασμένοι υπο-
βάλλονται στην Επιτροπή Δημόσιας Υπηρε-
σίας με κοινοποίηση στον οικείο Προϊστά-
μενο Τμήματος, στο οποίο υπάγεται ο αξιο-
λογούμενος υπάλληλος. Ως εκ τούτου, για
τα μέλη του εναλλάξιμου προσωπικού θα
πρέπει να υποβληθεί αντίγραφο των Ετή-
σιων Υπηρεσιακών Εκθέσεων στο Τμήμα

Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού και
για τους υπαλλήλους που είναι αποσπασμέ-
νοι στο Υπουργείο/Υφυπουργείο/Υπηρε-
σία/Τμήμα όπου ανήκει η οργανική τους
θέση.

Διευκρινίζεται ότι αντίγραφο των Ετή-
σιων Υπηρεσιακών Εκθέσεων θα πρέπει 
να υποβληθεί, με βάση τις πιο πάνω οδηγίες
τόσο για τους υπαλλήλους του Ιεραρχικού
Επιπέδου 1 όσο και του Ιεραρχικού Επιπέ-
δου 2. Τέλος, υπενθυμίζεται ότι οι Ετήσιες
Υπηρεσιακές Εκθέσεις υποβάλλονται 
στην Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας μόνο
για τους υπαλλήλους του Ιεραρχικού 
Επιπέδου 2. n

Αγαπητοί καταναλωτές

Με αφορμή τις συζητήσεις που
γίνονται κατά πόσο θα ανανεωθεί
η επιδότηση των καυσίμων που

ισχύει μέχρι τις 03 Μαρτίου 2024, ο Κυπρια-
κός Σύνδεσμος Καταναλωτών παραθέτει τα
πιο κάτω στοιχεία της λιανικής τιμής τους.

1. Η πρώτη επιδότηση καυσίμων δόθηκε
στις 07 Μαρτίου 2022. Σήμερα οι λιανικές
τιμές σε σύγκριση με την 1η επιδότηση είναι
κατά 8 σεντ το λίτρο χαμηλότερη στην βεν-
ζίνη 95 και 2 σεντ το λίτρο χαμηλότερη για
το πετρέλαιο κίνησης. Η τιμή στο πετρέλαιο
θέρμανσης είναι κατά 3 σεντ το λίτρο ψηλό-
τερη.

2. Στις 30 06 2023 η επιδότηση των καυ-
σίμων καταργήθηκε. Οι τιμές των καυσίμων
σήμερα, σε σύγκριση με τις τιμές τους πριν
την κατάργηση είναι: Η βενζίνη 95 είναι
χαμηλότερη κατά 2 σεντ το λίτρο, το πετρέ-
λαιο κίνησης 8 σεντ το λίτρο ακριβότερο και
το πετρέλαιο θέρμανσης 9 σεντ το λίτρο
ψηλότερο.

3. Στις 03 11 2023 η επιδότηση επαναφέρ-
θηκε. Οι τιμές που ίσχυαν στις 02 Νοεμ-
βρίου 2023 πριν τη νέα επιδότηση σε σύγ-
κριση με τις σημερινές λιανικές τιμές είναι:
Η λιανική τιμή της βενζίνης 95 σήμερα είναι
κατά 19 σεντ το λίτρο χαμηλότερη, η λια-
νική τιμή στα πετρέλαιο κίνησης είναι χαμη-
λότερη κατά 23 σεντ το λίτρο και η λιανική
τιμή στο πετρέλαιο θέρμανσης είναι χαμη-
λότερη κατά 18 σεντ το λίτρο.

Από τα πιο πάνω στοιχεία φαίνεται ότι
τους τελευταίους μήνες υπήρξε αισθητή μεί-
ωση στις λιανικές τιμές των καυσίμων.
Όμως, να μη μας διαφεύγει ότι σε σύγκριση
με τις λιανικές τιμές πριν την κατάργηση της
επιδότησης, 30/06/2023, το πετρέλαιο κίνη-
σης είναι κατά 8 σεντ ακριβότερο και το
πετρέλαιο θέρμανσης 9 σεντ ακριβότερο.

Ο Κυπριακός Σύνδεσμος Καταναλωτών
επαναλαμβάνει ότι κατά την περίοδο Οκτω-
βρίου 2023 μέχρι και το Δεκέμβριο 2023, οι
καταναλωτές πλήρωναν τα καύσιμα κατά 4
– 5 σεντ το λίτρο ψηλότερα που αντιστοιχεί
σε 4 500 000 μέχρι 5 500 000 ευρώ για ολό-
κληρη την περίοδο Οκτωβρίου – Δεκεμ-
βρίου 2023.

Προς υποστήριξη των ισχυρισμών του
Κυπριακού Συνδέσμου Καταναλωτών, πιο
κάτω παρατίθενται σχετικοί πίνακες και
γραφήματα.

Τέλος, ο Κυπριακός Σύνδεσμος Κατανα-
λωτών, καλεί για ακόμα μια φορά την Αρμό-
δια Υπηρεσία για την παρακολούθηση των
τιμών των καυσίμων, με διαφάνεια, να αιτιο-
λογήσει γιατί οι τιμές των καυσίμων πριν
από τους φόρους, κατά την περίοδο Οκτω-
βρίου – Δεκεμβρίου 2023, παρουσίασαν
τόσο μεγάλη απόκλιση από τον μέσο όρο
τιμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η δήλωση
της Αρμόδιας Υπηρεσίας ότι παρακολουθεί
στενά τις τιμές και είναι σε λογικά επίπεδα,
δεν μας ικανοποιεί. n

Ηδιαφάνεια στις οικονομικές συναλ-
λαγές του Κράτους επιτρέπει στον
πολίτη να καθιστά τις κρατικές υπη-

ρεσίες περισσότερο υπόλογες, ενώ η αρχή
της διαφάνειας έχει ενσωματωθεί με ρυθμι-
στικές πρόνοιες στο νομοθετικό μας πλαί-
σιο για χρηματοοικονομική διαχείριση και
έλεγχο από το 2014.

Με βάση το πιο πάνω πλαίσιο, η αναβάθ-
μιση της χρηματοοικονομικής πληροφόρη-
σης που παρέχεται από το Γενικό Λογιστή-
ριο της Δημοκρατίας προς το κοινό είναι
επιτακτική και συνεχής. Μέσα από την ιστο-
σελίδα του Γενικού Λογιστηρίου και λαμβά-
νοντας υπόψη τις ανάγκες για παροχή χρή-
σιμης και έγκαιρης πληροφόρησης, παρου-
σιάζονται και επικαιροποιούνται ανά
εξάμηνο οι ακαθάριστες και οι καθαρές
μισθολογικές απολαβές των κρατικών αξιω-
ματούχων και υπαλλήλων (περιλαμβανομέ-
νων αυτών που πληρώνονται με πάγιο

μισθό), ανά κλίμακα και βαθμίδα.
Η πιο πάνω πληροφόρηση είναι αναρτη-

μένη κάτω από την Ενότητα «Τομείς», Υπο-
ενότητα «Μισθολογικές Υπηρεσίες/Μισθοί»
και επιλογή «Απολαβές Δημόσιων Υπαλλή-
λων και Κρατικών Αξιωματούχων», ενώ οι
ισχύοντες πίνακες μισθοδοσίας για το 2024
παρουσιάζονται ξεχωριστά μέσα στην εν
λόγω ενότητα, στους συνδέσμους Μισθο-
δοσία κυβερνητικών αξιωματούχων και
Μισθοδοσία κρατικών υπαλλήλων.

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με το ποσό των
καθαρών μισθολογικών απολαβών που
παρουσιάζεται, αυτό βασίζεται μόνο στις
αποκοπές που προκύπτουν διά νόμου. Για
σκοπούς υπολογισμού του φόρου εισοδή-
ματος δεν λαμβάνονται υπόψη επιπλέον
αφαιρέσεις/απαλλαγές/εκπτώσεις ή άλλα
εισοδήματα που ενδεχομένως να ισχύουν
για κάθε περίπτωση ξεχωριστά. n

Εξασφαλισμένη η βιωσιμότητα 
του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων

ΗΚυβέρνηση διαθέτει την πολιτική
βούληση για τη βελτίωση και τον
εξορθολογισμό της επενδυτικής

πολιτικής του Ταμείου Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων, η οποία προωθείται μέσα από τη
στενή συνεργασία του Υπουργείου Εργα-
σίας και του Υπουργείου Οικονομικών, στο
πλαίσιο της συνταξιοδοτικής μεταρρύθμι-
σης που έχει ορίζοντα ολοκλήρωσης το
τέλος του 2025.

Τα πιο πάνω ανάφερε σε δήλωση του ο
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων κ. Γιάννης Παναγιώτου για την
επενδυτική πολιτική του ΤΚΑ προσθέτον-

τας ότι το Υπουργείο λαμβάνει τεχνική υπο-
στήριξη προς αυτή την κατεύθυνση από τον
Διεθνή Οργανισμό Εργασίας, και στην
πορεία θα αναπτυχθεί εκτενής κοινωνικός,
πολιτικός και δημόσιος διάλογος, λαμβά-
νοντας υπόψη την πορεία της δημοσιονομι-
κής κατάστασης και τη βιωσιμότητα του
Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

Ο κ. Παναγιώτου τόνισε ότι οι σημερινοί
και οι μελλοντικοί εργαζόμενοι και συντα-
ξιούχοι μπορούν να αισθάνονται ασφαλείς,
καθώς η βιωσιμότητα του Ταμείου είναι
ισχυρή και θα διατηρηθεί για πάρα πολλές
δεκαετίες. n

Σε πολύ μεγάλες στρεβλώσεις στην υπηρεσία 
αναφέρθηκε σε δηλώσεις του ο Υπoυργός
Ζητήθηκε εξορθολογισμός από το ΔΝΤ

Στην ύπαρξη πολύ μεγάλων στρεβλώ-
σεων στη δημόσια υπηρεσία αναφέρ-
θηκε ο Υπουργός Οικονομικών κ.

Μάκης Κεραυνός σε δηλώσεις του  στο ΡΙΚ.
Πρόσθεσε ότι οι στρεβλώσεις αυτές ξεκι-
νούν από την πρόσληψη, την τοποθέτηση
και την ανάπτυξη προσωπικού. 

Πρόκειται, είπε, για ένα σύνθετο πρό-
βλημα επισημαίνοντας πως θα γίνει συνο-

λική αξιολόγηση για να υπάρξουν διορθώ-
σεις στη Δημόσια Υπηρεσία. Πρόσθεσε ότι
γίνονται μελέτες και ότι έχει ανατεθεί στο
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο ο εξορθολογι-
σμός του κρατικού μισθολογίου, γιατί φαί-
νεται διαχρονικά ότι έχουν παγιωθεί κάποια
δεδομένα και δεν μπορεί να ανταποκριθεί η
Δημόσια Υπηρεσία. n

Πληροφόρηση από το Γενικό Λογιστήριο
για απολαβές αξιωματούχων / υπαλλήλων

Υπό στενή παρακολούθηση το θέμα των αξιολογήσεων
και των αντιδράσεων μελών και ετοιμότητα για ενέργειες

Μετά τη γνωστοποίηση των υπηρεσιακών εκθέσεων
για το έτος 2023 που έχουν διενεργηθεί με το νέο
σύστημα αξιολόγησης, συνάδελφοι μέλη

ΠΑΣΥΔΥ αποστέλλουν στην Οργάνωση μας σωρεία αντι-
δράσεων και καταγγελιών για τις νέες αξιολογήσεις.

Διευκρινίζουμε ότι οι αντιδράσεις αυτές εστιάζονται
κυρίως σε μη τήρηση προνοιών της νέας Νομοθεσίας από
πολλούς Προϊστάμενους Τμημάτων Υπηρεσιών και αξιολο-
γητές, με αβίαστο το συμπέρασμα ότι το νέο σύστημα αξιο-
λόγησης δεν κατέστη δυνατόν να τύχει της απαιτούμενης
εμπέδωσης και αφομοίωσης.

Οι προαναφερόμενες διαμαρτυρίες επικεντρώνονται ιδι-
αίτερα στις κατηγορίες των συναδέλφων που προέρχονται
από τις τάξεις του εναλλάξιμου προσωπικού και αφορούν

στην αδυναμία διασφάλισης ενιαίου μέτρου κρίσης για τους
αξιολογούμενους στα διάφορα τμήματα/υπηρεσίες στο κέν-
τρο και τις επαρχίες, καθώς και σε οδηγίες Προϊσταμένων
που δόθηκαν εσφαλμένα έτσι ώστε η βαθμολογία των αξιο-
λογητών να περιορίζεται σε συγκεκριμένο εύρος στην αριθ-
μητική κλίμακα 1-10.

Οι καταγγελίες αφορούν πρόσθετα και στο γεγονός ότι
για την αξιολόγηση για την περίοδο από 01.01.2023 –
31.12.2023 δεν υποδείχθηκαν από τους αξιολογητές προς
τους αξιολογούμενους στον ουσιώδη χρόνο οι οποιεσδή-
ποτε ελλείψεις ή παραλείψεις τους κατά την εκτέλεση των
καθηκόντων τους, ούτε και τους επιστήθηκε η προσοχή για
την ανάγκη βελτίωσης τους σε οποιοδήποτε από τα κριτή-
ρια αξιολόγησης.

Περαιτέρω, σημειώνεται, ότι μετά τη γνωστοποίηση των
αξιολογήσεων στους συναδέλφους, η Οργάνωση μας είναι
δέκτης σωρείας καταγγελιών για απειλές Προϊσταμένων
προς συναδέλφους που εξέφρασαν την επιθυμία για υπο-
βολή ένστασης, ότι σε περίπτωση που το πράξουν οι αξιο-
λογήσεις τους θα τύχουν περαιτέρω μείωσης. Ως εκ τούτου
η ΠΑΣΥΔΥ αναμένει από τις αρμόδιες Επιτροπές ότι θα
μελετήσουν με υπευθυνότητα και αντικειμενικότητα τις
ενστάσεις που θα υποβληθούν και δεν θα επικυρώσουν συλ-
λήβδην και μηχανικά τις διενεργηθείσες αξιολογήσεις.

Εν όψει των πιο πάνω η ΠΑΣΥΔΥ ανακοίνωσε ότι με
βάση και τα προαναφερόμενα παρακολουθεί στενά το θέμα
των αξιολογήσεων και θα προβεί στον κατάλληλο χρόνο
στις δέουσες από μέρους της ενέργειες. n

Καύσιμα. Υπάρχει αποτελεσματικός
έλεγχος και διαφάνεια; θέτει ερώτηση 
ο Σύνδεσμος Καταναλωτών
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Θέση της Κυπριακής Δημόσιας Υπηρεσίας
για το πρόγραμμα Erasmus 8-18 Οκτωβρίου

ΗΔιευθύντρια Τμήματος Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού με εγκύ-
κλιο της ενημερώνει ότι η Ευρω-

παϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την 
Ευρωπαϊκή Σχολή Δημόσιας Διοίκησης- 
European School of Administration
(EUSA), συνεχίζει την υλοποίηση του προ-
γράμματος βραχυπρόθεσμης πρακτικής
άσκησης για νεοεισερχόμενους δημόσιους
υπαλλήλους με τίτλο «Erasmus for Public
Administration». Το πρόγραμμα διεξάγεται
στις Βρυξέλλες και απευθύνεται σε νεοει-
σερχόμενους δημόσιους υπαλλήλους από τα
Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ)
που διαχειρίζονται θέματα ΕΕ, στο πλαίσιο
της εργασίας τους.

Σκοπός του προγράμματος, το οποίο έχει
διάρκεια δέκα ημερών, είναι η βελτίωση των
γνώσεων και δεξιοτήτων των συμμετεχόν-
των σχετικά με τα ευρωπαϊκά θεσμικά όρ-
γανα και τις πολιτικές τους, με ιδιαίτερη έμ-
φαση στους τομείς πολιτικής στους οποίους
απασχολούνται. Αποτελείται από συναντή-
σεις, εκπαιδευτικά σεμινάρια, επισκέψεις
στους διάφορους θεσμούς της ΕΕ στις Βρυ-
ξέλλες, καθώς και 2,5 ημέρες παρακολού-
θησης εργασιών (job-shadowing) σε θε-
σμικό όργανο ή οργανισμό της επιλογής
των συμμετεχόντων. Επίσης, επιδιώκεται η
αμοιβαία κατανόηση των διαφόρων διοικη-
τικών μεθόδων στα Κράτη Μέλη και η ενί-
σχυση της διοικητικής συνεργασίας και της
δικτύωσης μεταξύ Κρατών Μελών και ευ-

ρωπαϊκών οργάνων. Ενδεικτικό πρόγραμμα
εργασιών (περσινό, Οκτώβριος 2023) βρί-
σκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα της
ΚΑΔΔ, κάτω από την ενότητα «Εγκύκλιοι».
Περισσότερη πληροφόρηση για την Ευρω-
παϊκή Σχολή Διοίκησης και τα προγράμματα
εκπαίδευσης που διοργανώνει βρίσκονται
στην ιστοσελίδα https://commission.
europa.eu/about-european-commission/
departments-andexecutive-agencies/
european-school-administration_en.

Για το έτος 2024, έχει παραχωρηθεί μία
θέση συμμετοχής για την κυπριακή δημό-
σια υπηρεσία στο πρόγραμμα το οποίο θα
πραγματοποιηθεί από τις 8 μέχρι τις 18
Οκτωβρίου του 2024. Σημειώνεται ότι ενό-
ψει της Κυπριακής Προεδρίας του Συμβου-
λίου της Ε.Ε κατά το πρώτο εξάμηνο του
2026, ενδέχεται να παραχωρηθούν περισσό-
τερες θέσεις για το έτος 2025.

Για να διασφαλιστεί η επιτυχία του προ-
γράμματος, ενδείκνυται όπως βασική παρά-
μετρος για την επιλογή των υποψηφίων
είναι η ουσιαστική εμπλοκή τους στα θέ-
ματα ΕΕ ή να είναι άτομα τα οποία προ-
γραμματίζεται να διαδραματίσουν ενεργό
ρόλο στη διεξαγωγή της Κυπριακής Προ-
εδρίας 2026. Ειδικότερα, οι υποψήφιοι συμ-
μετέχοντες θα πρέπει να πληρούν τα ακό-
λουθα βασικά κριτήρια και προϋποθέσεις:

• να έχουν ουσιαστική εμπλοκή στα θέ-
ματα ΕΕ,

• να κατέχουν μόνιμη θέση στη δημόσια

υπηρεσία (με μόνιμη υπηρεσία τουλάχιστον
έξι μηνών και όχι περισσότερο από πέντε
χρόνια),

• να μην έχουν ολοκληρώσει πρακτική
άσκηση ,σε άλλο θεσμικό όργανο ή οργανι-
σμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή να έχουν ερ-
γαστεί για περισσότερες από 6 εβδομάδες,
σε οποιοδήποτε Ευρωπαϊκό Όργανο, εκτε-
λεστικό οργανισμό της ΕΕ, αντιπροσωπείες
της ΕΕ ή σε γραφεία Ευρωβουλευτών,

• να είναι κάτοχοι πανεπιστημιακού τίτ-
λου,

• να έχουν πολύ καλή γνώση της αγγλι-
κής γλώσσας (γνώση της γαλλικής γλώσ-
σας θα λειτουργήσει ενισχυτικά στην επι-
λογή των ενδιαφερομένων).

Η χρηματοδότηση του προγράμματος κα-
λύπτεται μερικώς από την Ευρωπαϊκή Σχολή
Διοίκησης. Συγκεκριμένα, παρέχεται στους
συμμετέχοντες διαμονή με πρόγευμα για 
τις δέκα ημέρες του προγράμματος. Οποι-
οδήποτε άλλο κόστος διαμονής πέραν των
δέκα διανυκτερεύσεων, το κόστος των 
αεροπορικών εισιτηρίων, των εσωτερικών
μετακινήσεων και της διατροφής (per diem)
θα πρέπει να υπολογισθεί και καλυφθεί
από τον προϋπολογισμό του οικείου
Υπουργείου/Υφυπουργείου/Ανεξάρτητης
Υπηρεσίας στο οποίο υπηρετεί ο/η υπάλλη-
λος.

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω και σε
περίπτωση που υπάρχει ενδιαφέρον για
συμμετοχή, θα πρέπει να υποβληθεί ηλε-

κτρονικά στην Κυπριακή Ακαδημία Δημό-
σιας Διοίκησης (ΚΑΔΔ) το σχετικό Έντυπο
του Παραρτήματος Ι δεόντως συμπληρω-
μένο (μέγιστος αριθμός τρεις υποψήφιοι για
κάθε Υπουργείο/Υφυπουργείο/Ανεξάρτητη
Υπηρεσία). Επιπρόσθετα, ο κάθε υποψήφιος
θα πρέπει να ετοιμάσει βιογραφικό σημεί-
ωμα στην Αγγλική γλώσσα (σε europass 
format). Περισσότερες πληροφορίες σχε-
τικά με την ετοιμασία του βιογραφικού 
σημειώματος μπορείτε να βρείτε στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση https://europa.eu/eu-
ropass/eportfolio/screen/cv-editor?lang=en.
Το Έντυπο του Παραρτήματος ΙΙ μαζί με τα
βιογραφικά σημειώματα των υποψηφίων θα
πρέπει να υποβληθούν το αργότερο μέχρι
την Παρασκευή 12 Απριλίου 2024, μέσω
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στην αρμόδια
Λειτουργό Επιμόρφωσης, κ. Χρυστάλλα
Τσουτσούκη, ctsoutsouki@capa.mof.gov.cy
με την οποία μπορείτε να επικοινωνήσετε
για περισσότερες πληροφορίες (22466517).

Οι αιτήσεις που θα παραληφθούν θα απο-
σταλούν στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της
Κυπριακής Δημοκρατίας στις Βρυξέλλες, η
οποία και θα τις διαβιβάσει στην Ευρωπαϊκή
Σχολή Δημόσιας Διοίκησης. Θα πρέπει να
σημειωθεί ότι η υποβολή αίτησης δεν συνε-
πάγεται και συμμετοχή στο πρόγραμμα. Η
τελική επιλογή των συμμετεχόντων είναι
στις αρμοδιότητες της Ευρωπαϊκής Σχολής
Δημόσιας Διοίκησης.  n

Αναθεώρηση του επιδόματος εξωτερικού με ισχύ από την 1η Φεβρουαρίου 2024

Εγκύκλιος της Γενικής Διευθύντριας
του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού αναφέρεται στην 

Εγκύκλιο του Τμήματος με αρ. 1631 και
ημερ. 27.11.2020 πληροφορεί ότι έχει απο-
φασιστεί η αναθεώρηση του επιδόματος
απουσίας εκτός έδρας στην Κύπρο, με ισχύ
από 1η Φεβρουαρίου 2024, όπως φαίνεται
στον Πίνακα.

Για σκοπούς υπολογισμού των επιδομά-
των μέχρι την 31.12.2024, θα λαμβάνον-
ται υπόψη τα ποσά που αναφέρονται στις
στήλες «Μειωμένο κατά 5%». 

Στα εν λόγω ποσά έχει περιληφθεί η μεί-
ωση κατά 5% σύμφωνα με τη Σημείωση
29(v)I του Πρώτου Πίνακα Δελτίων 
Δαπανών του Περί Προϋπολογισμού του
2024, Νόμου του (Ν. 58(II)/2023). 

Υπόκεινται σε φορολογία οι μισθωτές κρατικής γης

Στο νομικό ερώτημα κατά πόσον ο
όρος «ιδιοκτήτης» περικλείει και τον
μισθωτή μακροχρόνιας μίσθωσης

κρατικής ακίνητης ιδιοκτησίας η οποία έχει
εγγραφεί στο Κτηματολογικό Μητρώο, και
συνακόλουθα, κατά πόσον ο μισθωτής
οφείλει να πληρώνει φόρο ακίνητης ιδιο-
κτησίας επί της κρατικής γης που έχει 
μισθώσει, απάντησε το Ανωτάτο Συνταγμα-
τικό Δικαστήριο με ομόφωνη απόφασή του
ημερομηνίας 21 Φεβρουαρίου 2024.

Σύμφωνα με απόφαση του Ανώτατου
Συνταγματικού Δικαστηρίου, μισθωτής, ο
οποίος έχει συνάψει μακροχρόνια μίσθωση

γης με το Κράτος για ακίνητη ιδιοκτησία
που ανήκει στη Δημοκρατία, η οποία ενε-
γράφη στο Κτηματολογικό Μητρώο, θεω-
ρείται «ιδιοκτήτης» «ακίνητης  ιδιοκτησίας»
και συνεπώς υπόκειται σε φορολογία, η
οποία αντιστοιχεί προς την αξία του δικαιώ-
ματος χρήσης της κρατικής ακίνητης ιδιο-
κτησίας που μίσθωσε και όχι προς την αξία
του ακινήτου, όπως είναι η περίπτωση της
απόλυτης ιδιοκτησίας.

Το  Ανωτάτο Συνταγματικό Δικαστήριο
καταλήγει επίσης στην απόφασή του πως
παρότι δεν επιβάλλεται ή εισπράττεται
φόρος επί ακίνητης ιδιοκτησίας που ανήκει

στη Δημοκρατία, εντούτοις, επιβάλλεται
φόρος στον μισθωτή σε σχέση με το δι-
καίωμά του επί της κρατικής γης.

Η πιο πάνω απόφαση εκδόθηκε μετά 
από αίτηση που υπέβαλε ο Γενικός Εισαγγε-
λέας της Δημοκρατίας για την ανάγκη
ορθής ερμηνείας του εν λόγω νομικού ζητή-
ματος, «ώστε το νομικό αυτό θέμα να τεθεί
προς απόφαση ενώπιον του Ανωτάτου 
Συνταγματικού Δικαστηρίου σε τρίτο και
τελευταίο βαθμό». Η αίτηση του Γενικού 
Εισαγγελέα της Δημοκρατίας προέκυψε
μετά από τη διαφορετική ερμηνεία που εξέ-
δωσε το Εφετείο σε απόφασή του για το

θέμα, το οποίο εκδίκασε έφεση κατά της
πρωτόδικης απόφασης του Διοικητικού 
Δικαστηρίου.

Τόσο η απόφαση του Εφετείου όσο και η
πρωτόδικη απόφαση του Διοικητικού Δικα-
στηρίου παραμερίστηκαν και επικυρώθηκε
η νομιμότητα επιβολής της φορολογίας ακί-
νητης ιδιοκτησίας.

Εκ μέρους του Γενικού Εισαγγελέα της
Δημοκρατίας, την υπόθεση χειρίστηκε η κα
Φρόσω Σωτηρίου, Δικηγόρος της Δημο-
κρατίας Α’. n
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ΟικΟγΕνΕιΑ –ΕργΑσιΑ - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Οακρωτηριασμός των γυναικείων
γεννητικών οργάνων αποτελεί μια
επιβλαβή επεμβατική πρακτική που

παρατηρείται σε κάποιες κουλτούρες, η
οποία περιλαμβάνει την μερική ή ολική
αφαίρεση των εξωτερικών γεννητικών ορ-
γάνων της γυναίκας ή την πρόκληση οποι-
ασδήποτε βλάβης στα γυναικεία όργανα για
σκοπούς που δεν είναι ιατρικοί. Ο ακρωτη-
ριασμός των γυναικείων γεννητικών οργά-
νων θεωρείται από πολλά κράτη ότι αποτε-
λεί κατάφωρη παραβίαση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων, γι’ αυτό και σε αρκετές νομο-
θετικές ρυθμίσεις παρατηρούνται επικεν-
τρωμένες προσπάθειες για καταπολέμηση
του φαινομένου μέσω προνοιών της νομο-
θεσίας. Έτσι, σύμφωνα με δεδομένα της Σύ-
σκεψης της Παγκόσμιας Τράπεζας που έγινε
το 2018, περίπου 60 χώρες έχουν υιοθετήσει
νομοθεσία που ποινικοποιεί τον ακρωτη-
ριασμό των γυναικείων γεννητικών οργά-
νων, συμπεριλαμβανομένων και 24 χωρών
της Αφρικής. Θεωρείται επίσης σημαντικό
να υιοθετηθούν επιπρόσθετα μέτρα, ούτως
ώστε να προσεγγιστεί το ζήτημα του ακρω-
τηριασμού των γεννητικών οργάνων των
γυναικών σε όλες τους τις διαστάσεις, αφού
συχνά οι πρακτικές αυτές συντηρούνται από
τα ήθη και τα έθιμα των λαών, καθώς και
από τη ιατρικοποίηση της διαδικασίας. Επο-
μένως είναι απαραίτητο να ενδυναμωθούν
οι γυναίκες αφενός και αφετέρου να ενθαρ-
ρυνθούν οι ιατροί να εφαρμόζουν την αρχή
της μη πρόκλησης βλάβης.

Λέξεις-κλειδιά: ακρωτηριασμός γυναι-
κείων γεννητικών οργάνων, βιοηθική, αρχή
της μη βλάβης, ιατρικοποίηση.

Ο ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙ-
ΚΕΙΩΝ ΓΕΝΝΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

1. Εισαγωγή
Ο ακρωτηριασμός των γυναικείων γεννη-

τικών οργάνων αποτελεί μια επιβλαβή επεμ-
βατική πρακτική που παρατηρείται σε κά-
ποιες κουλτούρες, η οποία περιλαμβάνει την
μερική ή ολική αφαίρεση των εξωτερικών
γεννητικών οργάνων της γυναίκας ή την
πρόκληση οποιασδήποτε βλάβης στα γυ-
ναικεία όργανα για σκοπούς που δεν είναι
ιατρικοί. Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Ορ-
γανισμό Υγείας, ο ακρωτηριασμός των γυ-
ναικείων γεννητικών οργάνων εμπίπτει σε
τέσσερις κατηγορίες, οι οποίες περιλαμβά-
νουν την κλειτοριδεκτομή, την εκτομή, τη

διήθηση και μια γενική κατηγορία μη ταξι-
νομημένων τραυματισμών των γεννητικών
οργάνων. Αν και όλες οι πιο πάνω διαδικα-
σίες δυνητικά έχουν αρνητικές επιπτώσεις
για την ψυχική και σωματική υγεία των 
γυναικών, αναφέρεται ότι πάνω από 200
εκατομμύρια κορίτσια και γυναίκες έχουν
υποστεί ακρωτηριασμό και ζουν με ακρωτη-
ριασμένα γυναικεία όργανα σε χώρες της
Αφρικής, της Μέσης Ανατολής και της
Ασίας. Δεδομένου μάλιστα ότι η διαδικασία
γίνεται συνήθως σε νεαρή ηλικία, οι αρνητι-
κές επιπτώσεις του ακρωτηριασμού των γυ-
ναικείων γεννητικών οργάνων μπορεί τε-
λικά να καθορίσει τη διαμόρφωση της
σεξουαλικής ταυτότητας των κοριτισιών και
τη μελλοντική τους ευημερία. Ως εκ τούτου,
στόχος της παρούσας εργασίας είναι η ανά-
λυση των ηθικών ζητημάτων που σχετίζον-
ται με τον ακρωτηριασμό των γυναικείων
γεννητικών οργάνων.

2. Ο ακρωτηριασμός ως θέμα παραβία-
σης ανθρωπίνων δικαιωμάτων

Ο ακρωτηριασμός των γυναικείων γεννη-
τικών οργάνων θεωρείται από πολλά κράτη
ότι αποτελεί κατάφωρη παραβίαση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, γι’ αυτό και σε αρ-
κετές νομοθετικές ρυθμίσεις παρατηρούν-
ται επικεντρωμένες προσπάθειες για
καταπολέμηση του φαινομένου μέσω προ-
νοιών της νομοθεσίας. Έτσι, σύμφωνα με δε-
δομένα της Σύσκεψης της Παγκόσμιας Τρά-
πεζας που έγινε το 2018, περίπου 60 χώρες
έχουν υιοθετήσει νομοθεσία που ποινικο-
ποιεί τον ακρωτηριασμό των γυναικείων
γεννητικών οργάνων, συμπεριλαμβανομέ-
νων και 24 χωρών της Αφρικής, όπου η συγ-
κεκριμένη διαδικασία αποτελεί συχνά στοι-
χείο της κουλτούρας των λαών στην ήπειρο
αυτή. Αν και περαιτέρω ανάλυση των δεδο-
μένων από την έρευνα υγείας της UNICEF
δείχνει ότι ο επιπολασμός του ακρωτηρια-
σμού των γυναικείων γεννητικών οργάνων
παρατηρεί σταδιακή και συστηματική μεί-
ωση σε κάποιες χώρες, όπως η Ακτή Ελε-
φαντοστού, η Νιγηρία, η Αιθιοπία και η
Κένυα, σε άλλες χώρες, όπως το Μάλι και η
Γκάμπια, παρατηρούνται τα ίδια υψηλά επί-
πεδα επιπολασμού για πάνω από 30 χρόνια,
ενώ υπάρχουν και χώρες όπως το Τσαντ και
η Σιέρα Λεόνε όπου παρατηρείται αύξηση
του επιπολασμού.

Πέραν της διακήρυξης των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων, άλλες διεθνείς διακηρύξεις
που καταδικάζουν το φαινόμενο του ακρω-
τηριασμού των γυναικείων γεννητικών ορ-
γάνων περιλαμβάνουν για παράδειγμα  τις
διακηρύξεις International Covenant on Civil
and Political Rights (ICCPR), International
Covenant on Economic, Social and Cultural

Rights (ICESCR), Convention on the Elim-
ination of All Forms of Discrimination
against Women (CEDAW), Convention
against Torture and Other Cruel, Inhuman
or Degrading Treatment or Punishment
(CAT) και Convention on the Rights of the
Child (CRC), με βάση τις οποίες μπορεί να
τεθεί το νομικό πλαίσιο για την προστασία
και προαγωγή των δικαιωμάτων των γυναι-
κών και κοριτσιών που καταπατούνται με τη
διαδικασία του ακρωτηριασμού.Τα δικαιώ-
ματα αυτά περιλαμβάνουν το δικαίωμα για
ίση μεταχείριση, προστασία από σωματική
και ψυχική βία και βελτιστοποίηση της
υγείας και της ευημερίας.

Οι προσπάθειες για εγκατάλειψη της συ-
νήθειας του ακρωτηριασμού των γυναι-
κείων γεννητικών οργάνων, καθώς και για
ποινικοποίησή της, ανάγονται στο 4ο Παγ-
κόσμιο Συνέδριο των Ηνωμένων Εθνών για
τις γυναίκες, το οποίο έγινε στο Πεκίνο το
1995, όπου Αφρικανές φεμινίστριες πρωτα-
γωνίστησαν στις προσπάθειες για σαφή κα-
ταδίκη της πιο πάνω πρακτικές. Ως αποτέ-
λεσμα, προέκυψε η διακήρυξη Beijing
Declaration and Platform for Action (POA),
με την οποία καλούνται οι κυβερνήσεις να
ψηφίσουν και να εφαρμόσουν νομοθεσία
κατά των ατόμων που ασκούν πρακτικές
βίας εναντίον των γυναικών, όπως είναι ο
ακρωτηριασμός των γεννητικών οργάνων,
ενώ παράλληλα να δεσμευτούν ότι θα ερ-
γαστούν με διάφορους φορείς, συμπεριλαμ-
βανομένων των θρησκευτικών ηγετών και
των αρχηγών της κοινότητας, των οργανι-
σμών και των ατόμων που παρέχουν φρον-
τίδα υγείας, ούτως ώστε να τερματιστούν οι
πιο πάνω πρακτικές. 

3. Άλλες διαστάσεις των πρακτικών
ακρωτηριασμού

Εκτός από την ποινικοποίηση του ακρω-
τηριασμού των γυναικείων γεννητικών ορ-
γάνων, θεωρείται επίσης σημαντικό να υιο-
θετηθούν επιπρόσθετα μέτρα, ούτως ώστε
να προσεγγιστεί το ζήτημα του ακρωτηρια-
σμού των γεννητικών οργάνων των γυναι-
κών σε όλες τους τις διαστάσεις, αφού
συχνά οι πρακτικές αυτές συντηρούνται από
τα ήθη και τα έθιμα των λαών, με αποτέλε-
σμα κάποιες γυναίκες και κορίτσια να υπό-
κεινται –τουλάχιστον φαινομενικά- με τη
θέλησή τους στον ακρωτηριασμό. Έτσι, προ-
τείνεται η πληροφόρηση της κοινότητας και
των ατόμων που βρίσκονται σε θέσεις απ’
όπου επηρεάζουν την κοινότητα για τους
κινδύνους για την υγεία που συνεπάγεται η
πρακτική του ακρωτηριασμού, λόγω της αυ-
ξημένης πιθανότητας για υπερβολική απώ-
λεια αίματος και επακόλουθη ευπάθεια στις
λοιμώξεις, ως αποτέλεσμα των ανθυγιεινών

συνθηκών και των κακών τεχνικών με τις
οποίες γίνεται ο ακρωτηριασμός. 

Δεδομένου όμως ότι συχνά η ενημέρωση
αυτή οδηγεί στην ιατρικοποίηση της διαδι-
κασίας, αφού κάποια άτομα –λανθασμένα-
θεωρούν ότι η λύση είναι να συνεχίσει να γί-
νεται ο ακρωτηριασμός, αλλά κάτω από την
επίβλεψη ιατρού, κάποια κράτη υπογραμμί-
ζουν την ηθική ευθύνη των ιατρών για απο-
φυγή πρόκλησης βλάβης, τους οποίους κα-
λούν να μην επιτελούν τέτοιες επεμβάσεις,
ειδικά αφού στις περισσότερες περιπτώσεις
η διαδικασία γίνεται όταν τα κορίτσια είναι
μικρά, με αποτέλεσμα να μην δίνεται ουσια-
στικά η πληροφορημένη του συγκατάθεση.
Επιπρόσθετα, ασκείται κριτική για το γεγο-
νός ότι η υποβοήθηση της διαδικασίας του
ακρωτηριασμού των γεννητικών οργάνων
από ιατρικό προσωπικό ουσιαστικά αποτε-
λεί πρακτική που ανακυκλώνει το κοινωνικό
έλεγχο της γυναικείας σεξουαλικότητας και
παραβιάζει τη σωματική ακεραιότητα και
την αξιοπρέπεια του ατόμου, με αποτέλεσμα
να μην αποτελεί μια ηθική πράξη. 

Μια εξίσου σοβαρή διάσταση των ζητη-
μάτων που σχετίζονται με τον ακρωτηρια-
σμό αποτελεί το γεγονός ότι σε κάποιες κοι-
νότητες της Αφρικής ο ακρωτηριασμός των
γυναικείων γεννητικών οργάνων αποτελεί
μέρος τελετών που σηματοδοτούν τη μετά-
βαση των κοριτσιών στην εφηβεία ή στην
ενηλικίωση, με αποτέλεσμα όταν ένα κορί-
τσι δεν υποβληθεί σε ακρωτηριασμό να εξο-
στρακίζεται από την κοινότητα και να στιγ-
ματίζεται. Αν και εναλλακτικά σε κάποιες
χώρες προωθείται η ιδέα να γίνεται η τε-
λετή, αλλά εικονικά, χωρίς να υλοποιείται ο
ακρωτηριασμός, προκύπτουν ερωτηματικά
κατά πόσον μια τέτοια στρατηγική αποτελεί
ένδειξη σεβασμού για τις γυναίκες και τα δι-
καιώματά τους, σε αντίθεση με την ενδυνά-
μωση και την ενίσχυση της φωνής των γυ-
ναικών ούτως ώστε να σταματήσει η
καταπίεσή τους.

4. Συμπεράσματα
Συμπερασματικά, ο ακρωτηριασμός των

γυναικείων γεννητικών οργάνων αποτελεί
μια πρακτική που όχι μόνο είναι παράνομη
σε αρκετές χώρες, αλλά επίσης θέτει σε κίν-
δυνο την ψυχική και σωματική υγεία των
γυναικών, ενώ υποβαθμίζει την αξιοπρέπειά
τους και κατακερματίζει την ψυχική και σω-
ματική τους ακεραιότητα. Αν και υπάρχουν
ακόμα χώρες, όπου η πρακτική αυτή θεω-
ρείται μέρος της κουλτούρας και επιβεβλη-
μένη παράδοση, είναι σημαντικό αφενός οι
ιατροί να αντιληφθούν την υποχρέωσή τους
για μη πρόκληση βλάβης και αφετέρου να
ενδυναμωθούν οι γυναίκες για να σταματή-
σει η πρακτική αυτή. n

Ο ακρωτηριασμός των γυναικείων γεννητικών οργάνων

Λίγα λόγια για το έργο:
Σε ένα χωριό νομάδων στην έρημο

της Σομαλίας, ο πατέρας της 12χρονης
Γουόρις ετοιμάζεται να παντρέψει την
κόρη του με έναν 70χρονο βοσκό. Η
νεαρή Γουόρις θα καταφύγει αμέσως
στο σπίτι της γιαγιάς της, στην πρω-
τεύουσα Μογκαντίσου, μόνο και μόνο
για να εισπράξει απόρριψη για την αυ-
θάδη συμπεριφορά της.

Μην έχοντας πλέον καμία θέση στη
ζωή της οικογένειά της, η Γουόρις θα
βρεθεί σύντομα εσώκλειστη ως καθα-
ρίστρια στην πρεσβεία της Σομαλίας
στο Λονδίνο και στη συνέχεια σε ένα
εστιατόριο της μεγαλούπολης. Είναι
εκεί που η εντυπωσιακή και αθώα
ομορφιά της θα ελκύσουν την προσοχή
του διάσημου φωτογράφου Τέρι Ντό-

ναλντσον.
Αυτό θα είναι και το πρώτο βήμα σε

μιαν άλλη ζωή, που με τη βοήθεια της
φίλης της Μέριλυν, θα οδηγήσει τη
Γουόρις στο επίκεντρο του μόντελινγκ,
αλλά και του παγκόσμιου ενδιαφέρον-
τος…

Βασισμένη στην πραγματική ζωή του
αναγνωρισμένου διεθνώς μοντέλου
Γουόρις Ντίρι, που στην παιδική ηλικία
της υπέστη το έθιμο του ακρωτηρια-
σμού των γεννητικών της οργάνων.
Μετά την καριέρα της ως μοντέλο στις
διεθνείς πασαρέλες, αφοσιώθηκε στον
πολιτικό αγώνα και την εκστρατεία
ενημέρωσης για την κατάργηση αυτού
του βάναυσου εθίμου, που κοστίζει τις
ζωής, αλλά και την ψυχολογία, χιλιά-
δων γυναικών στην αφρικανική ήπειρο.

Της Ειρήνης Χριστοφίδου
ΜΒΑ, ΜSc. Public Healtha, BA
Candidate MA Bioethics, 
Medical Ethic
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Μέχρι τις 5 Απριλίου για κατοικία στο Τρόοδος
για διακοπές το καλοκαίρι Ιούνιο-Σεπτέμβριο

Εγκύκλιος του Γενικού Διευθυντή του
Υπουργείου Μεταφορών Επικοινω-
νιών και Έργων μας πληροφορεί ότι

αριθμός κυβερνητικών κατοικιών στο Τρόο-
δος θα παραχωρηθεί και φέτος με ενοίκιο
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, σε κρα-
τικούς αξιωματούχους και δημοσίους υπαλ-
λήλους που επιθυμούν να περάσουν στο
Τρόοδος μέρος των διακοπών τους. Προτε-
ραιότητα θα δίνεται σε όσους, κατά την ημε-
ρομηνία εξέτασης των αιτήσεων, έχουν παιδί
ηλικίας μικρότερης των 16 χρόνων, εφόσον
θεωρούνται ισοδύναμοι στα κριτήρια με άλ-
λους αιτητές. Στην περίπτωση αυτή, θα πρέ-
πει απαραίτητα να επισυνάπτεται πιστοποι-
ητικό γέννησης ενός παιδιού μόνο, με τέ-
τοια ηλικία.

Η παραχώρηση των κατοικιών γίνεται
από Επιτροπή που απαρτίζεται από τον Γε-
νικό Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων (Πρόεδρο) ή
εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπό του, και από
ένα αντιπρόσωπο του Τμήματος Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού και της Παγκύ-
πριας Συντεχνίας Δημοσίων Υπαλλήλων, ως
μέλη.

Οι κατοικίες θα ενοικιάζονται για 7ήμερη
περίοδο, από Παρασκευή σε Παρασκευή, ως
ακολούθως:

1η  περίοδος 07/6 - 14/6/2024
2η » 14/6 - 21/6/2024
3η » 21/6 - 28/6/2024
4η » 28/6 - 05/7/2024
5η » 05/7 - 12/7/2024
6η » 12/7 - 19/7/2024
7η » 19/7 - 26/7/2024
8η » 26/7 - 02/8/2024
9η » 02/8 - 09/8/2024
10η » 09/8 - 16/8/2024
11η » 16/8 - 23/8/2024
12η » 23/8 - 30/8/2024
13η » 30/8 - 06/9/2024
14η » 06/9 - 13/9/2024
Το πληρωτέο ενοίκιο ποικίλλει ανάλογα

με την κατοικία από €182,11 - € 307,11 για
κάθε 7ημερη περίοδο. Επιπρόσθετα οι ενοι-
κιαστές θα βαρύνονται με τα ακόλουθα
έξοδα:

(α) κατανάλωση νερού για 7ήμερη πε-
ρίοδο € 5,00

(β) κατανάλωση υγραερίου για 7ήμερη
περίοδο € 8,00

(γ) κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος για
7ήμερη περίοδο (κατανάλωση πέραν του
ποσού αυτού θα βαρύνει τον ενοικιαστή)
€40,00

(δ) μετακίνηση σκυβάλων €10,00
(ε) Απρόβλεπτα € 5,00
(στ) Internet €10,00
(ζ) Φ. Π. Α. (όπως καθορίζεται) επί του

συνολικού ποσού -----
Λόγω του μεγάλου αριθμού αιτήσεων που

υποβάλλονται για κάποιες περιόδους αιχ-
μής και του μικρού αριθμού διαθέσιμων κα-
τοικιών, η Επιτροπή έχει τη διακριτική ευχέ-
ρεια να χρησιμοποιεί συμπληρωματικά κρι-
τήρια και, σε περιπτώσεις όπου οι αιτητές
φαίνεται να πληρούν ισότιμα τα κριτήρια,
να διαθέτει τις κατοικίες με κλήρωση.

Τονίζεται ότι προτίμηση για συγκεκριμένη
κατοικία δε θα λαμβάνεται υπόψη. Η κατα-
νομή των αριθμών των κατοικιών θα γίνε-
ται αυτόματα από το λογισμικό πρόγραμμα
με τη διαδικασία της τυχαίας επιλογής (ran-
dom selection), ανάλογα με το μέγεθος της
κατοικίας και τη σύνθεση της οικογένειας
του κάθε δικαιούχου. Βασικό κριτήριο για
παραχώρηση κατοικίας δύο, τριών ή τεσσά-
ρων υπνοδωματίων θα είναι ο αριθμός παι-
διών της οικογένειας του δικαιούχου.

Σε όλους τους αιτητές στους οποίους θα
εγκριθεί η παραχώρηση κατοικίας θα στα-
λεί επιστολή παραχώρησης της κατοικίας
μαζί με το έντυπο Αποδοχής και Εξουσιο-
δότησης για τη διενέργεια αποκοπής του
ποσού του ενοικίου που αναγράφεται στην
επιστολή παραχώρησης της κατοικίας από
το μισθό ή τη σύνταξη του (οποιοδήποτε

ισχύει).
Προτρέπονται όλοι οι αιτητές στους οποί-

ους θα εγκριθεί η παραχώρηση κατοικίας να
την επιθεωρούν μέσα στην προθεσμία που
καθορίζεται στην επιστολή ώστε να αποφα-
σίζουν τελεσίδικα κατά πόσο τους ενδιαφέ-
ρει η συγκεκριμένη κατοικία πριν να προ-
βούν στην υπογραφή του εντύπου Αποδο-
χής και Εξουσιοδότησης. Σε περίπτωση
ακύρωσης της κράτησης της κατοικίας μετά
την αποστολή του εντύπου Αποδοχής και
Εξουσιοδότησης, θα κατακρατείται το ποσό
των €55,00 για σκοπούς κάλυψης του διοι-
κητικού κόστους που προκύπτει και η κα-
τοικία θα παραχωρείται σε άλλο δικαιούχο.

(α) Όσοι από τους αιτητές που θα εγκρι-
θούν αποφασίσουν να χρησιμοποιήσουν την
κατοικία που τους παραχωρήθηκε, θα πρέ-
πει απαραίτητα να υποβάλουν υπογραμμένο
το έντυπο Αποδοχής και Εξουσιοδότησης
για αποκοπή του ποσού του ενοικίου από το
μισθό ή τη σύνταξή τους μέσα στην προθε-
σμία που καθορίζεται στη σχετική επιστολή.

(β) Όσοι από τους αιτητές που θα εγκρι-
θούν αποφασίσουν να μην χρησιμοποι-
ήσουν την κατοικία που τους παραχωρή-
θηκε, θα πρέπει απαραίτητα να υποβάλουν
υπογραμμένο το έντυπο για μη Αποδοχή
της κατοικίας μέσα στην προθεσμία που κα-
θορίζεται στη σχετική επιστολή ώστε η κα-
τοικία να διατεθεί σε άλλο δικαιούχο.

Για την παραλαβή της κατοικίας είναι
απαραίτητο να παρουσιάζεται από τον δι-
καιούχο η πολιτική του ταυτότητα ή άλλο
επίσημο έγγραφο για εξακρίβωση των στοι-
χείων του.

Στην αίτηση, Έντυπο 'Ά", θα πρέπει να
δηλώνονται δύο επιλογές, πρώτη και δεύ-
τερη προτίμηση.

Οι ενδιαφερόμενοι για ενοικίαση κυβερ-
νητικής κατοικίας στο Τρόοδος, κρατικοί
αξιωματούχοι και δημόσιοι υπάλληλοι θα
πρέπει να αποταθούν γραπτώς στο Γενικό
Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφορών,

Επικοινωνιών και Έργων, αποστέλλοντας,
(στη διεύθυνση: Τμήμα Δημοσίων Έργων,
Λεωφόρος Στροβόλου 165, 2048 Στρόβο-
λος), κατάλληλα συμπληρωμένο το Έντυπο
'Ά", επισυνάπτοντας πρόσφατη κατάσταση
μισθοδοσίας και πιστοποιητικό γέννησης
ενός παιδιού ηλικίας μικρότερης των 16
χρόνων, εκεί και όπου ισχύει, το αργότερο
μέχρι τις 5 Απριλίου, 2024. Σημειώνεται
πως οι ενδιαφερόμενοι αιτητές μπορούν να
αποστέλλουν τις αιτήσεις τους και με τηλε-
ομοιότυπο στους αριθμούς 22498910 και
22806505, με συμπληρωμένα πάντοτε 
ευκρινώς όλα τα στοιχεία. Όλες οι συμπλη-
ρωμένες πρωτότυπες αιτήσεις θα πρέπει να
αποστέλλονται ταχυδρομικώς είτε να πα-
ραδίδονται με το χέρι στο Αρχείο του Τμή-
ματος Δημοσίων Έργων. Όσες αιτήσεις λη-
φθούν ή σταλούν μετά τις 5 Απριλίου,
2024 θα θεωρούνται εκπρόθεσμες και όσες
αιτήσεις δεν συνοδεύονται με την κατά-
σταση μισθοδοσίας δεν θα λαμβάνονται
υπόψη.

Σε ορισμένες περιόδους που υπάρχουν
διαθέσιμες κατοικίες, θα γίνονται δεκτές αι-
τήσεις και από υπαλλήλους που δεν θα πλη-
ρούν τα κριτήρια που αναφέρονται πιο
πάνω έτσι ώστε να δοθεί η ευκαιρία σε με-
γαλύτερο αριθμό δημοσίων υπαλλήλων να
περάσουν τις διακοπές τους στο Τρόοδος.

Οι αιτητές οι οποίοι θα εγκριθούν για πα-
ραχώρηση κατοικίας θα ενημερωθούν με
προσωπική επιστολή με όλες τις σχετικές
λεπτομέρειες, οι δε αριθμοί κοινωνικών
ασφαλίσεων τους θα δημοσιευθούν στο
"Δημόσιο Υπάλληλο" και στις ιστοσελίδες
του Υπουργείου Μεταφορών, Επικοινωνιών
και Έργων www.mcw.gov.cy και του Τμήμα-
τος Δημοσίων Έργων www.pwd.mcw.gov.cy.
Η παρούσα εγκύκλιος καθώς και τα έντυπα
αιτήσεων βρίσκονται επίσης αναρτημένα
στις πιο πάνω ιστοσελίδες. n

Εν αναμονή εξελίξεων στο θέμα του πέναλτυ
για τις  αφυπηρετήσεις πριν από το 65ο έτος
Δηλώσεις ΥπΕργ μετά τη συνεδρία του ΕΣΣ   

ΟΥπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων κ. Γιάννης Πανα-
γιώτου εξέφρασε αισιοδοξία για εξε-

λίξεις τις επόμενες  βδομάδες στο θέμα του
πέναλτυ αποκοπής 12% για αφυπηρέτηση
πριν από το 65ο έτος, οι οποίες μπορούν να
οδηγήσουν σε αποτελέσματα τα οποία θα
επηρεάσουν θετικά χιλιάδες συνταξιούχους
συμπολίτες μας.

Ο ΥπΕργ έκαμε την πιο πάνω  δήλωση
μετά τη συνεδρία του Εργατικού Συμβου-
λευτικού Σώματος στις 19 Φεβρουαρίου,
στην οποία καλύφθηκε  το θέμα της προ-
οπτικής ελάφρυνσης στην αναλογιστική
μείωση για την πρόωρη συνταξιοδότηση,
σύμφωνα με τις δυνατότητες του Ταμείου
Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  για την οποία,
πρόσθεσε ο Υπουργός είναι δεδομένη η πο-
λιτική της Κυβέρνησης και τα μέλη του ΕΣΣ
ενημερώθηκαν για την αναλογιστική αξιο-
λόγηση των εισηγήσεων που κατατέθηκαν
και αντάλλαξαν απόψεις για τα επόμενα βή-
ματα. Πρόσθεσε ότι καθώς ο κοινωνικός
διάλογος ολοκληρώνεται σύντομα, ο ίδιος
εκφράζει αισιοδοξία για θετικές εξελίξεις για

τις οποίες  αναφέρουμε πιο πάνω. Σε νέες
δηλώσεις του ο Υπουργός Εργασίας ανέ-
φερε πως ο διάλογος για το πέναλτυ βρί-
σκεται στην τελική ευθεία με στόχο να
υπάρξει η μέγιστη δυνατή συναίνεση για
την πρόταση που αναμένεται να κατατεθεί
στο Υπουργικό Συμβούλιο και στη συνέχεια
στη Βουλή για ελάφρυνση από τη  μείωση
του 12|% στοχευμένα όσων εργάστηκαν για
πάρα πολλά χρόνια. 

Ο κ. Παναγιώτου δήλωσε ότι στη συνε-
δρία του ΕΣΣ αναπτύχθηκε ουσιαστικός και
εποικοδομητικός διάλογος με τους κοινωνι-
κούς εταίρους για τη στελέχωση της αγοράς
εργασίας, για τη ρύθμιση των εργασιακών
σχέσεων και για τη συμφιλίωση της επαγ-
γελματικής και της προσωπικής ζωής, και
έγινε συζήτηση για την καλύτερη αξιοποί-
ηση της τεχνολογίας και για την προοπτική
επίτευξης συμφωνίας για σημαντικά θέματα
που παραμένουν ανοικτά. 

Συγκεκριμένα ο Υπουργός Εργασίας  ανά-
φερε ότι από πλευράς του Υπουργείου πα-
ρουσιάστηκαν συγκεκριμένα στοιχεία για
την τεκμηρίωση των εκτιμήσεων σχετικά με

τις επιπρόσθετες θέσεις στην αγορά εργα-
σίας, τις δυνατότητες του διαθέσιμου εγχώ-
ριου ανθρώπινου δυναμικού και τις ανάγκες
για εργαζόμενους από το εξωτερικό για το
2024, θέματα τα οποία θα συζητηθούν λε-
πτομερέστερα με τους κοινωνικούς εταί-
ρους τις επόμενες μέρες. Αναμένουμε, πρό-
σθεσε ο κ. Ιωάννου, ότι η κοινή αντίληψη
για τα μεγέθη των αναγκών και των δυνα-
τοτήτων θα βοηθήσουν στην εποικοδομη-
τική συνεργασία των κοινωνικών εταίρων
και την πολιτεία για την επίτευξη  των στό-
χων για την ανάπτυξη της οικονομίας και τη
μείωση της ανεργίας. 

Ο  Υπουργός Εργασίας ανάφερε ότι συζη-
τήθηκε και το Νομοσχέδιο που ετοιμάστηκε

από το Υπουργείο Εργασίας για υλοποίηση
της προγραμματικής  θέσης της Κυβέρνησης
για αύξηση της άδειας μητρότητας από τις
18 στις 22 εβδομάδες και διαπιστώθηκε μετά
από  προβληματισμό και ανταλλαγή από-
ψεων η συναίνεση των κοινωνικών εταίρων
προς αυτή την κατεύθυνση, εξέλιξη που επι-
τρέπει την άμεση κατάθεση του Νομοσχε-
δίου στο Υπουργικό Συμβούλιο για έγκριση
και προώθηση στη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων  και εφόσον η πρόταση εγκριθεί σύν-
τομα από τη Βουλή θα επωφεληθούν ετη-
σίως 5000 εργαζόμενες νέες μητέρες, οι
οποίες θα μπορέσουν να αφιερώνουν ένα
μήνα επιπλέον στα νεογέννητα παιδιά  τους
προτού επιστρέψουν στην εργασία τους. n
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Ηαπασχόληση στην Κυβέρνηση τον
Ιανουάριο του 2024 αυξήθηκε κατά
2.687 άτομα (5,2%) σε σύγκριση με

τον αντίστοιχο μήνα του 2023 και έφτασε τα
54.706 άτομα. Η αύξηση αποδίδεται κατά
κύριο λόγο στην αύξηση του προσωπικού
της Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας (13,5%), που
οφείλεται κυρίως στην κατάργηση του
καθεστώτος αγοράς υπηρεσιών στα υπο-

στηρικτικά προγράμματα του Υπουργείου
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας από τη
σχολική χρονιά 2023 – 2024. Στις υπόλοιπες
κατηγορίες προσωπικού, Δημόσια Υπηρε-
σία, Δυνάμεις Ασφαλείας και Ωρομίσθιο

Προσωπικό, παρουσιάστηκε αύξηση 0,8%,
2,8% και 1,8% αντίστοιχα, σε σχέση με τον
Ιανουάριο 2023.

Σε σύγκριση με τον Δεκέμβριο του 2023, η
μεγαλύτερη μεταβολή παρατηρείται στο
προσωπικό των Δυνάμεων Ασφαλείας
(αύξηση 0,7%). Η απασχόληση στις υπόλοι-
πες κατηγορίες προσωπικού παρέμεινε πολύ
κοντά στα επίπεδα του Δεκεμβρίου, 2023.

Στην απασχόληση της Κυβέρνησης περι-
λαμβάνονται: η Δημόσια Υπηρεσία, η Εκπαι-
δευτική Υπηρεσία, οι Δυνάμεις Ασφαλείας
και οι Ωρομίσθιοι Κυβερνητικοί Εργάτες.
Στη Δημόσια Υπηρεσία περιλαμβάνονται οι

μόνιμοι και έκτακτοι υπάλληλοι των Υπουρ-
γείων, Τμημάτων και Υπηρεσιών. Στην
Εκπαιδευτική Υπηρεσία περιλαμβάνεται το
μόνιμο και έκτακτο εκπαιδευτικό προσω-
πικό που υπηρετεί στις σχολικές μονάδες
καθώς και το προσωπικό του Κέντρου
Παραγωγικότητας και του Ανώτερου Ξενο-
δοχειακού Ινστιτούτου. Στις Δυνάμεις
Ασφαλείας περιλαμβάνονται: η Αστυνομία,

η Πυροσβεστική Υπηρεσία και η Εθνική
Φρουρά. Στο Ωρομίσθιο Προσωπικό περι-
λαμβάνονται τακτικοί, έκτακτοι και εποχι-
κοί υπάλληλοι.

Στα στοιχεία δεν περιλαμβάνονται τα
Μέλη της Βουλής των Αντιπροσώπων (Βου-
λευτές και Εκπρόσωποι Θρησκευτικών
Ομάδων). n

Συνολική απασχόληση 54.706 στην Κυβέρνηση τον Ιανουάριο 2024

Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου 
Γενικού Γραμματειακού Προσωπικού

Το Δ.Σ του Κλάδου Γ.Γ.Π επιθυμεί να ενημερώσει τα μέλη του ότι η Ετήσια Τακτική
Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί  στις 20  Μαρτίου 2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα
14.00 μμ.  στο  αμφιθέατρο του Οικήματος της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ στη Λευκωσία.

Το Διοικητικό Συμβούλιο καλεί όλα τα μέλη του Γ.Γ.Π. να παρευρεθούν.  Θεωρούμε
σημαντική και απαραίτητη τη συμμετοχή ώστε να μας δοθεί η δυνατότητα ανταλλαγής
απόψεων.

ΘΕΜΑΤΑ:
(α) Λογοδοσία  του Διοικητικού Συμβουλίου  πάνω στα πεπραγμένα του χρόνου  που

έληξε, από τον Αντιπρόεδρο  του Κλάδου.
(β) Συζήτηση  στο (α) πιο πάνω και λήψη αποφάσεων.
(γ) (Ι) Θέσεις προαγωγής και ανέλιξη των συναδέλφων σε Οργανικές θέσεις.

(ΙΙ) Προβλήματα ανέλιξης  των συναδέλφων Αορίστου Χρόνου. 
(ΙΙΙ) Ανέλιξης  των συναδέλφων Κλίμακας  Α2-Α5-Α7.
(ΙΙΙ) Πλήρωση κενών θέσεων  προαγωγής. 

(δ) Οποιονδήποτε άλλο θέμα  που  κατά  την άποψη  του Διοικητικού Συμβουλίου ή
οποιουδήποτε  μέλους  του Κλάδου πρέπει να συζητηθεί  και που  υποβάλλεται στο
Διοικητικό Συμβούλιο δύο (2) τουλάχιστον  μέρες πριν την Ετήσια  Γενική  Συνέλευση.

(ε) Οικονομική Έκθεση / Ταμεία του Κλάδου  
Οποιοσδήποτε αριθμός των παρόντων  15 λεπτά μετά την ώρα σύγκλησης της  Γενι-

κής Συνέλευσης αποτελεί απαρτία.
Συναδελφικά  
(Νεοκλής Κουμίδης ), Αντιπρόεδρος      (Έλενα  Ιγνατίου Αθανασίου), Γραμματέας

Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου 
Λειτουργών Κοινωνικής Ευημερίας

Καλείστε σε Ετήσια Γενική Συνέλευση του Κλάδου η οποία θα πραγματοποιηθεί
την Τετάρτη 13 Μαρτίου  2024 και ώρα στα 4.30 μ.μ. στα Γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ
Λεμεσού.

Η παρουσία όλων μας κρίνεται απαραίτητη.
1. Ημερήσια Διάταξη:
α. Απολογισμός Διοικητικού Συμβουλίου στα πεπραγμένα του χρόνου που έληξε, από

τον Πρόεδρο του Κλάδου.
β. Οικονομική Έκθεση / Ταμεία του Κλάδου.
γ. Οποιονδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη του Διοικητικού Συμβουλίου ή

οποιουδήποτε  μέλους του Κλάδου πρέπει να συζητηθεί  και που υποβάλλεται στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο δύο(2) τουλάχιστο  μέρες πριν την Ετήσια Γενική Συνέλευση.

Θέματα προς συζήτηση στην Γενική Συνέλευση μπορούν να υποβληθούν στο Γραμ-
ματέα του Κλάδου, Κωνσταντίνο Καμπουράκο, τηλ. 25811779 φαξ 25305141 ή μέσω
email στο kkambourakos@sws.dmsw.gov.cy.

Συναδελφικά
Τζόζεφ Μιχαήλ, Πρόεδρος                     Κωνσταντίνος Καμπουράκος, Γραμματέας

Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση του Κλάδου 
Υπαλλήλων Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Επιθυμούμε να σας πληροφορήσουμε ότι η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των

μελών του Κλάδου μας θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 28 Μαρτίου 2024 και ώρα
3:00 μ.μ. στο Επαρχιακό Γραφείο ΚΑ Λεμεσού. Το Διοικητικό Συμβούλιο καλεί όλα
τα μέλη να παρευρεθούν στη Συνέλευση καθώς η παρουσία όλων είναι απαραίτητη.

Κατά τη Γενική Συνέλευση τα κύρια θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι:
• Λογοδοσία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγμένα του

χρόνου που έληξε.
• Συζήτηση επί της λογοδοσίας.
• Διάφορα.
• Οποιοδήποτε άλλο θέμα που θα υποβληθεί στο Διοικητικό Συμβούλιο δύο (2) του-

λάχιστον ημέρες πριν από την Ετήσια Γενική Συνέλευση.
Οποιοσδήποτε αριθμός μελών παρευρίσκεται μετά από την παρέλευση 15 λεπτών,

θα αποτελεί απαρτία.
Στη Συνέλευση θα παρευρεθεί ο Γενικός Γραμματέας της ΠΑΣΥΔΥ κ. Στράτης Ματ-

θαίου καθώς και άλλα στελέχη της ηγεσίας της Συντεχνίας.

Εκ του κλαδικού συμβουλίου,
Κλείτος Θεοδοσίου

Ετήσια Γενική Συνέλευση Κλάδου Υπαλλήλων 
Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων

Καλούνται όλα τα μέλη του Κλάδου Υπαλλήλων Αναπτύξεως Υδάτων, στην Ετήσια
Γενική Συνέλευση που θα γίνει την Πέμπτη 6 Μαρτίου, 2024 και ώρα 13:00, στο χώρο
της καντίνας των Κεντρικών Γραφείων του Τμήματος στη Λευκωσία.

ΘΕΜΑΤΑ:
1. Λογοδοσία Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου πάνω στα πεπραγμένα του χρό-

νου που έληξε.
2. Ετήσια Έκθεση λογαριασμών.
3. Συζήτηση επί των πεπραγμένων και στην Έκθεση λογαριασμών.
4. Οποιοδήποτε άλλο θέμα που κατά την άποψη του Διοικητικού Συμβουλίου του

Κλάδου, των διαφόρων σωμάτων της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., ή οποιουδήποτε μέλους του Κλά-
δου, πρέπει να συζητηθεί και που υποβάλλεται στο Διοικητικό Συμβούλιο, δυο (2) του-
λάχιστον ημέρες, πριν την Ετήσια Γενική Συνέλευση.

Οποιοσδήποτε αριθμός μελών παρευρίσκεται μετά από την παρέλευση 15 λεπτών,
θα αποτελεί απαρτία.

ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ



ΤΕΤΑΡΤΗ 28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 20248 Υπάλληλος
δημόσιος

Αυξήθηκε κατά 2,1% τον Ιανουάριο 
ο Εναρμονισμένος Δείκτης 
Τιμών Καταναλωτή

ΟΕναρμονισμένος Δείκτης Τιμών
Καταναλωτή (ΕΝΔΤΚ) τον Ιανουά-
ριο 2024 αυξήθηκε κατά 2,1% σε

σχέση με τον Ιανουάριο του 2023, ενώ σε
σχέση με τον προηγούμενο μήνα μειώθηκε
κατά 1,2%. 

Συγκριτικά με τον Ιανουάριο του 2023, η
κατηγορία Εστιατόρια και Ξενοδοχεία
(5,8%) παρουσίασε τη μεγαλύτερη θετική
μεταβολή, ενώ η κατηγορία Μεταφορές πα-
ρουσίασε τη μεγαλύτερη αρνητική μετα-
βολή (-1,3%). 

Σε σχέση με τον Δεκέμβριο 2023, η μεγα-
λύτερη μεταβολή καταγράφηκε στην κατη-
γορία Ένδυση και Υπόδηση (-13,7%). 

Η μεγαλύτερη μεταβολή στις οικονομικές
κατηγορίες συγκριτικά με τον Ιανουάριο

του 2023 παρατηρήθηκε στην κατηγορία
Υπηρεσίες με ποσοστό 4,0%, ενώ συγκρι-
τικά με τον προηγούμενο μήνα παρατηρή-
θηκε στην κατηγορία Μη ενεργειακά βιο-
μηχανικά προϊόντα με ποσοστό -4,2%. 

Ο Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Κατα-
ναλωτή (ΕνΔΤΚ) είναι οικονομικός δείκτης
που καταρτίζεται για τη μέτρηση των δια-
χρονικών μεταβολών στις τιμές των κατα-
ναλωτικών αγαθών και υπηρεσιών που απο-
κτώνται, χρησιμοποιούνται ή πληρώνονται
από τα νοικοκυριά και τους τουρίστες εντός
της οικονομικής επικράτειας της χώρας. Ο
ΕνΔΤΚ υπολογίζεται σύμφωνα με μια εναρ-
μονισμένη προσέγγιση και μεθοδολογία
όπως καθορίστηκαν από την Ε.Ε με μια
σειρά σχετικών Κανονισμών. n

ΗΑκαδημία Ασφάλειας και Άμυνας
του Υπουργείου Άμυνας, υπό την αι-
γίδα του Ευρωπαϊκού Κολεγίου

Ασφάλειας και Άμυνας, διοργάνωσε την
πρώτη εναρκτήρια συνάντηση της Πλατ-
φόρμας Εκπαίδευσης της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (ΕΕ) για την κλιματική αλλαγή, στο
πλαίσιο της ασφάλειας και άμυνας «EU Cli-
mate Security and Defence Training Plat-
form (EU CSD TP)», στη Λάρνακα, στις 15
και 16 Φεβρουαρίου 2024.

Την τελετή έναρξης του σεμιναρίου χαι-
ρέτισε ο Διευθυντής της Ακαδημίας Ασφά-
λειας και Άμυνας Αντισμήναρχος (ΕΑ) Συ-
μεών Ζαμπάς στην παρουσία διπλωματών
διαπιστευμένων στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία.

Στη συνάντηση συμμετείχαν αντιπρόσω-
ποι από 11 κράτη μέλη της ΕΕ (Αυστρία, 
Κύπρος, Ελλάδα, Γαλλία, Γερμανία, Πορτο-
γαλία, Σουηδία, Σλοβακία, Κροατία, Φιν-

λανδία και Βουλγαρία) και θεσμικά όργανα
της ΕΕ (Ευρωπαϊκός Οργανισμός Άμυνας,
Δορυφορικό Κέντρο ΕΕ, Στρατιωτικό Επι-
τελείο ΕΕ και Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτε-
ρικής Δράσης).

Ο αντικειμενικός σκοπός της Πλατφόρ-
μας είναι η παρακίνηση, η ευαισθητοποίηση
και η ενίσχυση της εξειδικευμένης εμπειρο-
γνωμοσύνης μέσω της εκπαίδευσης τόσο σε
επίπεδο ΕΕ όσο και σε εθνικό επίπεδο, βα-
σιζόμενη στις υπάρχουσες δομές. Η εν λόγω
Πλατφόρμα Εκπαίδευσης έχει ενσωματωθεί
στις δομές του Ευρωπαϊκού Κολεγίου
Ασφάλειας και Άμυνας με πρωταρχικό
στόχο τη σύνδεση των παρόχων κατάρτισης
και των «καταναλωτών», δημιουργώντας
ανατροφοδότηση και διασφαλίζοντας ότι τα
τρέχοντα και μελλοντικά προγράμματα
σπουδών κατάρτισης αντικατοπτρίζουν τις
εκάστοτε ανάγκες. n

Πλατφόρμα εκπαίδευσης για την κλιματική αλλαγή 
διοργάνωσε η Ακαδημία Υπουργείου Άμυνας

Εκδηλώσεις με την ευκαιρία της εορτής του Αγίου Ζήνωνα, 
Προστάτη των Ταχυδρομείων

Με την ευκαιρία της  εορτής του Αγίου Ζήνωνα,
Προστάτη των Ταχυδρομείων στις 10 Φεβρουα-
ρίου 2024, η Διεύθυνση και το προσωπικό των Κυ-

πριακών Ταχυδρομείων, πραγματοποίησαν τις ακόλουθες
εκδηλώσεις:

ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ
Αγιασμός  στο Επαρχιακό Ταχυδρομικό Γραφείο Λευκω-

σίας, από τον Αρχιεπίσκοπο Νέας Ιουστινιανής και Πάσης
Κύπρου κ.κ. Γεώργιο. 

ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΜΕΣΟΥ
Αγιασμός  στο Επαρχιακό Ταχυδρομικό Γραφείο Λεμεσού

από τον Θεοφιλέστατο Επίσκοπο Αμαθούντας κ. Νικόλαο. 

ΕΠΑΡΧΙΑ ΠΑΦΟΥ
Αγιασμός  στο Επαρχιακό Ταχυδρομικό Γραφείο Πάφου

από τον Πατέρα Κλεόπα Παπασάββα. 
Με την ευκαιρία του Αγιασμού έγινε και το καθιερωμένο

κόψιμο της βασιλόπιττας. 
Στη Λευκωσία, την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία

τους η Διεύθυνση του Τμήματος, ο Γενικός Γραμματέας της
ΠΑΣΥΔΥ και Διοικητικοί Λειτουργοί του Υπουργείου Με-
ταφορών Επικοινωνιών και Έργων. n
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Εθιμοτυπικές συναντήσεις των ηγεσιών του Συνδέσμου Αστυνομίας Κύπρου (ΣΑΚ), 
του Κλάδου Υπαλλήλων Τμήματος Φυλακών και του Συνδέσμου
Πυροσβεστών Κύπρου (ΣΥΠΥΚ) με τον Υπ. Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως

Πραγματοποιήθηκαν την Πέμπτη
15 Φεβρουαρίου, διαδοχικές εθιμο-
τυπικές συναντήσεις  των ηγεσιών

των προαναφερόμενων κλάδων μας με τον
Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας 
Τάξεως, κ. Μάριο Χαρτσιώτη. Κατά τις 
συναντήσεις παρευρέθηκαν επίσης ο Γενι-
κός Διευθυντής του Υπουργείου, ο Αρχηγός
της Αστυνομίας, ο Αρχιπύραρχος και ο 
Διευθυντής του Τμήματος Φυλακών. Από
πλευράς της οργάνωσης μας παρευρέθηκαν

ο Γενικός Γραμματέας και ο Οργανωτικός
Διευθυντής. 

Στο πλαίσιο των συναντήσεων που πραγ-
ματοποιήθηκαν μέσα σε πολύ εποικοδομη-
τικό κλίμα και σε πνεύμα συναντίληψης και
αμοιβαίας κατανόησης, δόθηκε η ευκαιρία
να συζητηθούν ανάμεσα σε άλλα και ζωτικά

θέματα που αφορούν τα μέλη μας στους
τρεις (3) κλάδους. 

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης επέδειξε ειλι-
κρινές ενδιαφέρον και άκουσε με προσοχή
τα προβλήματα των μελών μας τονίζοντας
ότι τα ζητήματα αυτά απασχολούν έντονα
το Υπουργείο και αφού τύχουν περαιτέρω
διαβούλευσης μαζί μας θα ιεραρχηθούν και
θα δρομολογηθούν προς επίλυση, ανάλογα
και με τις δημοσιονομικές δυνατότητες του
κράτους. 

Ο ΓΓ της ΠΑΣΥΔΥ ευχαρίστησε τον
Υπουργό Δικαιοσύνης για την προθυμία
που επέδειξε να συναντηθεί με τις ηγεσίες
των Κλάδων μας και τον διαβεβαίωσε ότι
από πλευράς ΠΑΣΥΔΥ θα επιδειχθεί η δέ-
ουσα υπευθυνότητα και σοβαρότητα έτσι
ώστε σε πνεύμα αγαστής συνεργασίας τα

προβλήματα των συναδέλφων να τύχουν
της καλύτερης δυνατής αντίκρυσης και
προώθησης. 

Παρατίθενται φωτογραφικά στιγμιό-
τυπα.n

13ος Ετήσιος Χορός του Χορευτικού Ομίλου της ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε, το Παρασκευή 16 Φε-
βρουαρίου 2024, ο 13ος Ετήσιος

Χορός του Χορευτικού Ομίλου της 
ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού.

Οι συνάδελφοι-μέλη της συντεχνίας μας
διασκέδασαν μαζί με τις οικογένειες τους με
χορούς και τραγούδια σε ένα παρεΐστικο χο-
ρευτικό κλίμα. 

Η όλη εκδήλωση ήταν υπό την αιγίδα του
Επαρχιακού Συμβουλίου ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού
και πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα δε-
ξιώσεων CETI LOCALE.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους, ο Γενικός Γραμματέας κ. Στράτης Ματ-
θαίου, ο οποίος χαιρέτισε την εκδήλωση, ο
κ. Κυριάκος Χαραλάμπους και ο κ. Τάκης
Καρολίδης της Κεντρικής Γραμματείας 
ΠΑΣΥΔΥ Λευκωσίας.

Την παρουσία τους στην εκδήλωση έδω-
σαν και τα Μέλη του Επαρχιακού Συμβου-
λίου ΠΑΣΥΔΥ Πάφου, καθώς και ο κ. Αν-
δρέας Κιτρομηλίδης, χοροδιδάσκαλος του
χορευτικού συγκροτήματος ΠΑΣΥΔΥ.

Χαιρετισμό και καλωσόρισμα απεύθυνε ο
Πρόεδρος κος Παντελής Πορνάρης και ο

Αντιπρόεδρος  κος Χρίστος Ιωάννου (εκ τον
υπεύθυνων του Χορευτικού Ομίλου) από
την Επαρχιακή Επιτροπή ΠΑΣΥΔΥ Λεμε-
σού. 

Ευχαριστήριο χαιρετισμό απεύθυνε ο χο-
ροδιδάσκαλος του Χορευτικού μας Ομίλου
συνάδελφος Κούλλης Βασιλείου ο οποίος
ευχαρίστησε όλους τους φίλους, χορευτές
καθώς και την οργανωτική ομάδα για τον
χρόνο τους.

Τέλος η συνάδελφος Αγάθη Γεωργίου, η
οποία παρουσίασε την εκδήλωση, ευχαρί-
στησε εκ μέρους του Χορευτικού Ομίλου

όλους τους παρευρισκόμενους και τους ευ-
χήθηκε καλή διασκέδαση.

Ξεχωριστές ευχαριστίες στην Οργανω-
τική ομάδα εκδήλωσης: Χριστίνα Μιχαηλί-
δου, Άντρη Στυλιανού, Θεογνωσία Κυριά-
κου, Παύλος ΠαπαΧαρίτου – Έλενα
Καμπουρίδου, Μαρίνα Δημητρίου και Χρί-
στος Ιωάννου.   Παρουσίαση: Αγάθη Γεωρ-
γίου.

Συντονισμός εκδήλωσης: Κούλλης Βασι-
λείου

Δείτε μας στο FACEBOOK στην σελίδα:
Χορευτικός Όμιλος ΠΑΣΥΔΥ ΛΕΜΕΣΟΥ



Χαμηλότερη από την αναμενόμενη
η οικονομική ανάπτυξη το 2024

Μετά από υποτονική ανάπτυξη πέ-
ρυσι, το 2024 ξεκίνησε με χαμηλότερους
από τους αναμενόμενους ρυθμούς για
την οικονομία της ΕΕ. Οι χειμερινές εν-
διάμεσες προβλέψεις της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής αναθεωρούν προς τα κάτω
την ανάπτυξη στην ΕΕ και στην ευρω-
ζώνη σε 0,5 % το 2023, από 0,6 % στις
φθινοπωρινές προβλέψεις, και σε 0,9 %
(από 1,3  %) στην ΕΕ και 0,8  % (από
1,2 %) στην ευρωζώνη το 2024. Το 2025

η οικονομική δραστηριότητα αναμένεται να αυξηθεί κατά 1,7 % στην ΕΕ και κατά 1,5 %
στην ευρωζώνη.

Το 2023, η ανάπτυξη επιβραδύνθηκε λόγω της διάβρωσης της αγοραστικής δύναμης των
νοικοκυριών, της έντονης αυστηροποίησης της νομισματικής πολιτικής, της μερικής κα-
τάργησης της δημοσιονομικής στήριξης και της μείωσης της εξωτερικής ζήτησης. 

Ωστόσο, η οικονομική δραστηριότητα αναμένεται να επιταχυνθεί σταδιακά φέτος. Δε-
δομένου ότι ο πληθωρισμός εξακολουθεί να μειώνεται, η αύξηση των πραγματικών μισθών
και μια ανθεκτική αγορά εργασίας αναμένεται να στηρίξουν την ανάκαμψη της κατανά-
λωσης. Παρά τον περιορισμό των περιθωρίων κέρδους, οι επενδύσεις αναμένεται να επω-
φεληθούν από τη σταδιακή χαλάρωση των όρων δανεισμού και τη συνέχιση της εφαρμο-
γής του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Η μείωση του ονομαστικού πληθωρισμού το 2023 ήταν ταχύτερη από ό,τι αναμενόταν,
κυρίως λόγω της μείωσης των τιμών της ενέργειας. Με τη στασιμότητα της οικονομικής
δραστηριότητας, η χαλάρωση των πιέσεων που δέχονται οι τιμές διευρύνθηκε και σε άλλα
αγαθά και υπηρεσίες το δεύτερο εξάμηνο του περασμένου έτους.

Τα χαμηλότερα από τα αναμενόμενα αποτελέσματα του πληθωρισμού τους τελευταίους
μήνες, οι μειωμένες τιμές των βασικών ενεργειακών προϊόντων και η ασθενέστερη οικο-
νομική δυναμική έθεσαν τον πληθωρισμό σε πιο απότομη καθοδική πορεία από ό,τι ανα-
μενόταν στις φθινοπωρινές προβλέψεις. Ωστόσο, βραχυπρόθεσμα, η λήξη των μέτρων ενερ-
γειακής στήριξης σε όλα τα κράτη μέλη και το υψηλότερο κόστος αποστολής λόγω των
διαταραχών του εμπορίου στην Ερυθρά Θάλασσα αναμένεται να ασκήσουν κάποιες ανο-
δικές πιέσεις στις τιμές, χωρίς όμως να εκτροχιαστεί η πτωτική πορεία του πληθωρισμού.

Οι προβλέψεις αυτές χαρακτηρίζονται από αβεβαιότητα λόγω των παρατεταμένων γε-
ωπολιτικών εντάσεων και του κινδύνου περαιτέρω επέκτασης της σύγκρουσης στη Μέση
Ανατολή. Η αύξηση του κόστους αποστολής μετά τις διαταραχές του εμπορίου στην Ερυ-
θρά Θάλασσα αναμένεται να έχει μόνο οριακό αντίκτυπο στον πληθωρισμό. n

Συμφωνία για τη μεταρρύθμιση 
της οικονομικής διακυβέρνησης 

Η προσωρινή συμφωνία για την οικονομική διακυ-
βέρνηση της ΕΕ θα την καταστήσει σαφέστερη, φι-
λική προς τις επενδύσεις, πιο προσαρμοσμένη στην
κατάσταση κάθε χώρας και πιο ευέλικτη.

Οι νέοι κανόνες, που συμφωνήθηκαν επί της αρχής
από τους διαπραγματευτές του Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, θα καταστήσουν σαφέστερο και απλού-
στερο τον δημοσιονομικό έλεγχο, εστιάζοντας σε μία

μόνο παράμετρο (τις ετήσιες δαπάνες κάθε κυβέρνησης) για την ανάλυση της βιωσιμότη-
τας των δημόσιων οικονομικών. 

Όλες οι χώρες θα υποβάλλουν μεσοπρόθεσμα σχέδια που θα περιγράφουν τους στόχους
των δαπανών τους και τον τρόπο με τον οποίο θα πραγματοποιηθούν οι επενδύσεις και οι
μεταρρυθμίσεις. Τα κράτη μέλη με υψηλά επίπεδα ελλείμματος ή χρέους θα λαμβάνουν κα-
θοδήγηση πριν την κατάρτιση των σχεδίων τους σχετικά με το πώς θα πρέπει να διαμορ-
φωθούν οι στόχοι των δαπανών τους. Για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας των εθνικών
σχεδίων, εισήχθησαν αριθμητικές δικλείδες αναφοράς, τις οποίες θα ακολουθήσουν οι
χώρες με υπερβολικό χρέος ή έλλειμμα. Οι κανόνες θα προσθέσουν επίσης νέα έμφαση στο
σύστημα για να συμβάλει πλέον ενεργά στην ενίσχυση των δημόσιων επενδύσεων σε το-
μείς προτεραιότητας. Τέλος, το σύστημα θα είναι περισσότερο προσαρμοσμένο στην κα-
τάσταση κάθε χώρας αντί να εφαρμόζει μια ενιαία προσέγγιση για όλους και θα λαμβάνει
καλύτερα υπόψη τις κοινωνικές ανησυχίες.

Πριν από την υποβολή ενός εθνικού σχεδίου, κάθε κράτος μέλος θα πραγματοποιεί συ-
ναντήσεις με την Επιτροπή με στόχο το σχετικό σχέδιο να ικανοποιεί όλες τις απαιτήσεις.
Για τις χώρες με υπερβολικό έλλειμμα ή χρέος, έως και ένα μήνα πριν η Επιτροπή διαβιβά-
σει τις κατευθυντήριες γραμμές της σχετικά με την πορεία των δαπανών τους, τα εν λόγω
κράτη μέλη μπορούν να αιτηθούν να ξεκινήσει διαδικασία συζήτησης με την Επιτροπή. Και
οι δύο μορφές συναντήσεων παρέχουν την ευκαιρία στα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη να
παρουσιάσουν τα επιχειρήματά τους. Αυτό αναμένεται να διασφαλίσει μια πιο προσαρμο-
σμένη προσέγγιση και την ανάληψη ευθύνης σε εθνικό επίπεδο.

Η κοινωνική διάσταση ενισχύεται στο πλαίσιο της διαδικασίας του Ευρωπαϊκού Εξαμή-
νου. Η Επιτροπή θα καταμετρά τόσο την εφαρμογή των αρχών του ευρωπαϊκού πυλώνα
κοινωνικών δικαιωμάτων, όσο και τους κινδύνους για την κοινωνική σύγκλιση. Τα κράτη
μέλη θα πρέπει να διασφαλίσουν ότι το εθνικό τους σχέδιο συμβάλλει επίσης στους κοι-
νωνικούς στόχους.

Οι κανόνες θα τεθούν σε ισχύ πολύ σύντομα μετά τη δημοσίευσή τους στην Επίσημη
Εφημερίδα της ΕΕ. Τα πρώτα εθνικά σχέδια θα πρέπει να υποβληθούν από κάθε κράτος
μέλος έως τις 20 Σεπτεμβρίου 2025. n

Μείωση των εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα κατά 90% 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνιστά μείωση
των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά
90% έως το 2040. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή
συνεχίζει να χαράζει την πορεία προς την ου-
δετερότητα ως προς τις εκπομπές διοξειδίου
του άνθρακα έως το 2050. Για να επιτευχθεί
αυτό, συνιστά την πλήρη εφαρμογή των στό-
χων του 2030, δηλαδή τη μείωση των ρυπο-
γόνων εκπομπών κατά 55%.

Για την Επιτροπή, η πρόκληση είναι να πείσει τόσο τη βιομηχανία όσο και το ευρύ  κοινό
να συνεχίσουν τις προσπάθειές τους για την προστασία του κλίματος.

Πέρα από τον γενικό στόχο, αυτό που είναι ίσως το πιο σημαντικό σε αυτή τη στρατη-
γική είναι τα στοιχεία που λείπουν. Η Επιτροπή δεν έχει ορίσει ημερομηνία για τη σταδιακή
κατάργηση των ορυκτών καυσίμων. Για την Greenpeace, αυτό είναι ένα κενό με εκτεταμέ-
νες συνέπειες. Η απουσία σχεδίου για τη σταδιακή κατάργηση των ορυκτών καυσίμων,
ακόμη και των επιδοτήσεων, όχι μόνο καθυστερεί τη δράση για το κλίμα που χρειαζόμα-
στε επειγόντως, αλλά θα καταλήξει να βλάψει ακόμη περισσότερο τους ανθρώπους.

Μια άλλη παράλειψη: η γεωργία. Εν μέσω διαμαρτυριών από παραγωγούς και κτηνο-
τρόφους που καταγγέλλουν υπερβολικά αυστηρά πρότυπα, η Επιτροπή απέφυγε να θέσει
στόχο για τον τομέα. Σε προηγούμενα σχέδια, η Επιτροπή θα προέβλεπε μείωση των εκ-
πομπών κατά 30%, στόχος που τώρα έχει εξαφανιστεί.

Προς το παρόν, η Επιτροπή θέτει γενικές κατευθυντήριες γραμμές για τη συνέχιση της
μετάβασης. Για τις επιχειρήσεις, η Επιτροπή μιλάει για τη μετάβαση από το Πράσινο Σύμ-
φωνο σε ένα σύμφωνο απαλλαγής από τον άνθρακα, το οποίο θα πρέπει να βασίζεται στα
υφιστάμενα βιομηχανικά πλεονεκτήματα της ΕΕ και να ενισχύει την παραγωγή στην
ήπειρο.

Ο ενεργειακός τομέας θα πρέπει να απαλλαγεί πλήρως από τον άνθρακα λίγο μετά το
2040 μέσω λύσεων χαμηλών ή μηδενικών εκπομπών άνθρακα, όπως οι ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας, η αποθήκευση CO2 και η ενεργειακή απόδοση. Η σύσταση του Εκτελεστικού
Γραφείου περιλαμβάνει επίσης τη χρήση της πυρηνικής ενέργειας.

Στον τομέα των μεταφορών, η σύσταση είναι να συνδυαστούν τεχνολογικές λύσεις με τον
καθορισμό μιας τιμής άνθρακα. 

Για τους πολίτες, το θεσμικό όργανο επιθυμεί μια δικαιότερη μετάβαση με περισσότερες
κοινωνικές πολιτικές. Ωστόσο, πρόκειται μόνο για σύσταση και δεν έχει νομοθετική ισχύ.
Εναπόκειται στην επόμενη Επιτροπή να μετατρέψει αυτή την ένδειξη σε πολιτική πραγμα-
τικότητα. n

Η Ευρώπη θέλει να χαλιναγωγήσει 
την τεχνητή νοημοσύνη

Οι φιλοδοξίες της Ε.E. για την τεχνητή
νοημοσύνη (ΑΙ) ενδέχεται να αποτύχουν.
Οι Βρυξέλλες θέλουν να θεσπίσουν έναν
πρωτοποριακό κανονισμό που θα καθιστά
τη νέα τεχνολογία ασφαλέστερη και πιο
ανταγωνιστική. Η υπερβολικά λεπτομερής
νομοθεσία, όμως, καθιστά πιο πιθανό ότι
η Ε.Ε. και οι αναδυόμενοι τοπικοί πρωτα-
θλητές θα μείνουν πίσω. Τα κράτη-μέλη

της Ε.Ε. υπέγραψαν τη λεγόμενη «Νομοθετική πράξη για την τεχνητή νοημοσύνη» και την
έστειλαν στο Ευρωκοινοβούλιο προς έγκριση.

Οι φιλόδοξοι κανονισμοί στοχεύουν να χαλιναγωγήσουν την αναδυόμενη τεχνολογία
με τέτοιον τρόπο, ώστε θα μπορούσε να αποτελέσει συστημικό κίνδυνο. Ο Αμερικανός
πρόεδρος Τζο Μπάιντεν ακολούθησε διαφορετική πορεία, εκδίδοντας εκτελεστικό διά-
ταγμα που περιλαμβάνει μέτρα για την τόνωση των θέσεων εργασίας και την προστασία
των καταναλωτών, καθώς και διασφαλίσεις για την ξένη τεχνολογία. 

Στην προσπάθεια να χαλιναγωγήσει την τεχνητή νοημοσύνη, η Ε.Ε. ακολουθεί το πρό-
τυπο φιλόδοξων κανονισμών της, όπως ο νόμος για τις ψηφιακές αγορές, ο οποίος επι-
διώκει να αναγκάσει μεγάλους τεχνολογικούς γίγαντες των ΗΠΑ, όπως η Apple και η Al-
phabet, να ανοίξουν τους περιφραγμένους κήπους τους και στον Γενικό Κανονισμό για την
Προστασία Δεδομένων.

Οι μεγάλες εταιρείες, ωστόσο, έχουν κίνητρα να αμφισβητήσουν νομικά τους κανόνες της
Ε.Ε. ή να αναζητήσουν άλλες λύσεις, ιδίως επειδή οι τεχνολογίες εξελίσσονται γρήγορα. Το
γεγονός ότι η Ε.Ε. διχάζεται εσωτερικά ως προς τον τρόπο προσέγγισης των θεμάτων δεν
βοηθάει. 

Η Ε.Ε. ελπίζει ότι το νέο κανονιστικό της πλαίσιο θα πυροδοτήσει ένα παγκόσμιο κί-
νημα για ισχυρότερη νομοθεσία. Αλλά μπορεί απλώς να ενισχύσει το προβάδισμα των
ΗΠΑ στην τεχνολογία. Γίγαντες όπως η Microsoft και η ιδιοκτήτρια της Google, Alphabet,
έχουν βαθιές τσέπες για τη χρηματοδότηση επενδύσεων ΑΙ, πρόσβαση σε τεράστιο όγκο
δεδομένων και τεράστιες πιθανές βάσεις πελατών για νέες εφαρμογές. 

Το 2023, εταιρείες επιχειρηματικών κεφαλαίων επένδυσαν περίπου 68 δισ. δολάρια σε
τεχνητή νοημοσύνη στις ΗΠΑ, σε σύγκριση με 15 δισ. δολάρια στην Κίνα και μόλις 8 δισ.
δολάρια στην Ε.Ε. Εάν η Ε.Ε. ρυθμίσει πολύ αυστηρά και πολύ νωρίς τον αναδυόμενο
τομέα, η καινοτομία θα ακολουθήσει τη ροή του χρήματος, η οποία δεν θα διέρχεται από
την Ε.Ε. Τότε οι Βρυξέλλες δεν θα μπορούν να επιβάλλουν κανόνες και θα εισάγουν τε-
χνολογία. n
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3 Μαρτίου – Παγκόσμια Ημέρα Ακοής

ΗΠαγκόσμια Ημέρα Ακοής καθιε-
ρώθηκε με πρωτοβουλία του Παγ-
κόσμιου Οργανισμού Υγείας (World

Health Organization (WHO) και τηρείται
κάθε χρόνο στις 3 Μαρτίου με στόχο να
ευαισθητοποιήσει το παγκόσμιο κοινό για
την ανάγκη φροντίδας της υγείας του αυ-
τιού με άμεση καθοριστική συνέπεια τη δια-
φύλαξη της αποτελεσματικής ακοής του αν-
θρώπου. Η ημερομηνία επελέγη με βάση το
συνδυασμό των αριθμών 3.3 που προσο-
μοιάζει με τα δύο αυτιά του ανθρώπου.

Περισσότερα για την απρόσκοπτη ακοή
και την υγεία του αυτιού σε συνέντευξη του
παραχώρησε ο Κλινικός Ακουολόγος Δρ
Γιώργος Παναγιώτου, ο οποίος επισημαίνει
ότι η ακοή είναι ίσως η πιο πολύτιμη αί-
σθηση αφού είναι αυτή που μας βοηθά να
επικοινωνούμε με τους ανθρώπους γύρω
μας, την οικογένεια και τους φίλους μας,
και γενικά να αντιλαμβανόμαστε τους
ήχους από το περιβάλλον μας. Ο Δρ Γιώρ-
γος Παναγιώτου απαντά τα δικά σας ερω-
τήματα. 

Πιο συγκεκριμένες είναι οι απαντήσεις σε
σχετικές ερωτήσεις.

Τι είναι η βαρηκοΐα;
Αρχικά να αναφέρουμε ότι η βαρηκοΐα

δεν είναι ασθένεια. Είναι η πάθηση κατά την
οποία μειώνεται η ακουστική ικανότητα
ενός ατόμου με αποτέλεσμα να δυσκολεύει
η επικοινωνία με το περιβάλλον.

Τι προκαλεί την βαρηκοΐα;
Αρκετοί παράγοντες επηρεάζουν την

ακοή μας. Οι πιο κοινές αιτίες είναι η έκ-
θεση σε υπερβολικό θόρυβο, διάφορες λοι-
μώξεις και ιδιαίτερα αυτές που επηρεάζουν
το κεφάλι ή τα αυτιά, διάφορες εκ γενετής
ανεπάρκειες, το οικογενειακό ιστορικό
απώλειας ακοής, κάποιο ακουστικό τραύμα
ή ακόμα και παρενέργειες κάποιων φαρμά-
κων ή της θεραπείας του καρκίνου και φυ-
σικά η γήρανση.

Πόσο μπορεί να αλλάξει η καθημερινό-
τητα ενός ατόμου με βαρηκοΐα;

Η βαρηκοΐα αλλάζει σημαντικά την κα-

θημερινότητα του ατόμου. Με την πάροδο
του χρόνου, το άτομο δυσκολεύεται  να επι-
κοινωνήσει με την οικογένεια και τους φί-
λους του, είναι πιθανό να αρχίσει να έχει
πονοκεφάλους και αυξημένη αρτηριακή
πίεση, απομονώνεται, αποξενώνεται και
αποσύρεται από διάφορες κοινωνικές δρα-
στηριότητες, αρχίζει το άγχος να τον κατα-
βάλλει, είναι πιο νευρικό και ενδεχομένως
ίσως να οδηγηθεί και στην κατάθλιψη. Εάν
το άτομο εργάζεται, ενδεχομένως να προ-
κύψουν και εργασιακά προβλήματα.

Ποιες καθημερινές δραστηριότητες, στις
οποίες ίσως να μην δίνουμε σημασία, μπο-
ρούν να βλάψουν την ακοή μας;

Καθημερινά είμαστε εκτεθειμένοι σε
πάρα πολλούς θορύβους και η συχνή, πο-
λύωρη έκθεσή μας σε υψηλής έντασης θο-
ρύβους (άνω των 85dB) μπορεί δυνητικά να
βλάψει την ακοή μας. Για παράδειγμα,
άτομα που εργάζονται σε εργοστάσια, ερ-
γοτάξια και άλλους χώρους με δυνατούς
θορύβους. Επίσης, όσοι ασχολούνται με το
κυνήγι ή το σκοπευτήριο κάποια στιγμή θα
αντιμετωπίσουν κάποιας μορφής απώλεια
ακοής, ιδίως αν δεν παίρνουν προληπτικά
μέτρα χρησιμοποιώντας ωτοασπίδες.
Ακόμη, όσα άτομα επισκέπτονται συχνά νυ-
κτερινά κέντρα, όπου η ένταση του ήχου ξε-
περνά τα 110dB. Ιδιαίτερη προσοχή θα
ήθελα να επιστήσω στους νέους και στις
νέες που ακούνε μουσική από διάφορες συ-
σκευές, όπως mp3 players, ipods ή ακόμα
και το κινητό τους τηλέφωνο, χρησιμοποι-
ώντας τα ακουστικά τους σε υψηλή ένταση,
αφού κινδυνεύουν να αντιμετωπίσουν απώ-
λεια ακοής κάποια στιγμή στη ζωή τους ιδι-
αίτερα με τη συχνή και πολύωρη χρήση
αυτών των συσκευών.

Η βαρηκοΐα έχει ηλικία; Ποια τα στατι-
στικά στοιχεία; 

Τα στατιστικά στοιχεία παρουσιάζουν μία
εντελώς διαφορετική εικόνα. Επιστημονι-
κές εκτιμήσεις αναφέρουν ότι περίπου το
10% του παγκόσμιου πληθυσμού παρου-
σιάζει κάποιο βαθμό βαρηκοΐας. Συγκεκρι-

μένα, 1 στους 5 άνω των 60, 1 στους 3 άνω
των 70 και 1 στους 2 άνω των 80 παρουσιά-
ζουν βαρηκοΐα, κάτι που καταδεικνύει ότι
όσο μεγαλώνουμε αυξάνεται το ενδεχόμενο
να αντιμετωπίσουμε Αλλά δεν είναι μόνο
τα άτομα της τρίτης ηλικίας που μπορεί να
αντιμετωπίζουν απώλεια ακοής. Σύμφωνα
με τις έρευνες, το 35% των ατόμων με βα-
ρηκοΐα είναι κάτω των 65 ετών. Επιπλέον,
2-3 παιδιά στα 1000 γεννιούνται με βαρη-
κοΐα και άλλα τόσα εξελίσσουν βαρηκοΐα τα
πρώτα χρόνια της ζωής τους. Η τελευταία
έρευνα του Παγκόσμιου Οργανισμού
Υγείας έδειξε ότι 1,1 δισεκατομμύρια έφη-
βοι και νεαροί ενήλικες βρίσκονται σε κίν-
δυνο να βλάψουν μόνιμα την ακοή τους,
λόγω της συχνής έκθεσης σε επιβλαβή επί-
πεδα θορύβου (σε χώρους διασκέδασης) ή
λόγω της κακής, μη ασφαλούς χρήσης δια-
φόρων συσκευών αναπαραγωγής ήχου και
μουσικής (mp3 player/ipod/smartphones).

Πως αντιμετωπίζεται η βαρηκοϊα;
Πρωτίστως πρέπει να γίνει έγκυρη και έγ-

καιρη διάγνωση. Αν δεν συντρέχει κάποιο
ιατρικό πρόβλημα, το οποίο θα μπορούσε
να αντιμετωπιστεί με φαρμακευτική αγωγή
ή εγχείρηση, τότε η αποκατάσταση της
ακοής γίνεται μέσω της εφαρμογής ακου-
στικών βοηθημάτων. Με τη χρήση ακου-
στικών βαρηκοΐας διατηρείται η ποιότητα
ακοής, η σιγουριά και η αυτοπεποίθηση.
Περίπου 9 στους 10 χρήστες ακουστικών

βαρηκοΐας δηλώνουν βελτιωμένη ποιότητα
ήχου κι επομένως βελτιωμένη ποιότητα
ζωής. Έρευνα από το Αμερικάνικο Εθνικό
Συμβούλιο Γήρανσης έδειξε ότι, τα άτομα
που χρησιμοποιούν ακουστικά βαρηκοϊας
αναφέρουν βελτιωμένη ψυχική και σωμα-
τική υγεία, καλύτερες οικογενειακές σχέ-
σεις, υψηλότερη αυτοεκτίμηση και έντονη
κοινωνική δραστηριότητα.

Πως μπορούμε να αντιληφθούμε ότι κά-
ποιο αγαπημένο μας πρόσωπο έχει απώ-
λεια ακοής; 

Παρατηρήστε, εάν:
• Δυσκολεύεται να κατανοήσει τους συ-

νομιλητές του 
• Ζητά επανειλημμένα από τους συνομι-

λητές του να επαναλάβουν αυτά που είπαν
ή να μιλούν πιο δυνατά

• Δυσκολεύεται να παρακολουθήσει τη-
λεόραση ή να ακούσει ραδιόφωνο σε φυ-
σιολογική ένταση

• Αρνείται ότι έχει απώλεια ακοής και κα-
τηγορεί τους άλλους ότι μουρμουρίζουν, μι-
λούν μπερδεμένα ή χαμηλόφωνα

• Απομονώνεται και αποσύρεται από κοι-
νωνικές δραστηριότητες και συζητήσεις

• Παραπονιέται ότι σφυρίζουν ή βουίζουν
τα αυτιά του

• Προσπαθεί να ελέγξει τις συνομιλίες με
το να μιλά αυτός περισσότερο

• Κούραση, ένταση και πονοκέφαλος που
προκαλείται από τη δυσκολία να ακούσει. n

Ανακοίνωση Κλάδου Συνταξιούχων
Το Δ.Σ. του Κλάδου Συνταξιούχων πληροφορεί τα μέλη του ότι όλες οι εκδηλώσεις

του Κλάδου, εκτός από την ανάρτηση τους στον πίνακα ανακοινώσεων, δημοσιεύον-
ται στην Εφημερίδα της ΠΑΣΥΔΥ «Δημόσιος Υπάλληλος» που διανέμεται στα κατά
τόπους γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ και τα Κυβερνητικά Γραφεία. Επίσης καταχωρούνται και
στην ιστοσελίδα της ΠΑΣΥΔΥ (www.pasydy.org).

Όσοι έχουν email μπορούν να το δηλώσουν και να παίρνουν την εφημερίδα ηλε-
κτρονικά. Όσοι επιθυμούν μπορούν να παίρνουν την εφημερίδα στο σπίτι τους με το Τα-
χυδρομείο, αφού γίνουν συνδρομητές, με κόστος 10 ευρώ το χρόνο.

Πληροφορίες στο τηλ. 22844300

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. του Κλάδου Συνταξιούχων της ΠΑΣΥΔΥ
σας προσκαλεί στη διάλεξη με θέμα

«Υγιεινή διατροφή & ευεξία στην Τρίτη ηλικία»
που θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 13 Μαρτίου, 2024

στο αμφιθέατρο της ΠΑΣΥΔΥ στις 6.30 μ.μ.
και ομιλήτρια την Ανώτερη Κλινική Διαιτολόγο - Συντονίστρια διατροφής 

Υπουργείου Υγείας.

Κα Ελίζα Μαρκίδου

Μετά τη διάλεξη θα ακολουθήσει δεξίωση.

Οι ενδιαφερόμενοι να δηλώσουν συμμετοχή στο τηλ. 22844459 από τις 9.00 π.μ. -12.30 μ
(Δευτέρα - Παρασκευή) το αργότερο μέχρι τις 8 Μαρτίου, 2024



Η Φωτούλα Χρυσάνθου, Ανώτερος Τε-
χνικός, Τμήμα Δημοσίων Έργων, προάγεται
στη θέση Τεχνικού Επιθεωρητή, πάνω σε
υπεράριθμη βάση, από την 1η Φεβρουαρίου
2024.

O Παναγιώτης Ρήγας, Τεχνικός Επιθεω-
ρητής, πάνω σε υπεράριθμη βάση, Τμήμα
Δημοσίων Έργων, προάγεται στη θέση Τε-
χνικού Επιθεωρητή, από την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί, Τμήμα Δημοσίων
Έργων, προάγονται στη θέση Ανώτερου Τε-
χνικού, Τμήμα Δημοσίων Έργων, από την 1η
Φεβρουαρίου 2024: Αντρέας Τσουρής,
Ελένη Τσιαπίνη.

O Σωφρόνιος Τσιάρτας, Πρώτος Ταχυ-
δρομικός Επιθεωρητής, Τμήμα Ταχυδρομι-
κών Υπηρεσιών, προάγεται στη θέση Διευ-
θυντή Τμήματος Ταχυδρομικών Υπηρεσιών,
από την 1η Φεβρουαρίου 2024.

Ο Γιαννάκης Χριστοδούλου, Βοηθός Δι-
ευθυντής Κλινικής/Τμήματος (Ορθοπεδι-
κής), Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δη-
μόσιας Υγείας, προάγεται στη θέση Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, στην ειδικότητα
της Ορθοπεδικής, από την 1η Φεβρουαρίου
2024.

Ο Σταύρος Πικρίδης, Ανώτερος Υγειονο-
μικός Επιθεωρητής, 1ης Τάξης, Υγειονομική
Υπηρεσία, Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπηρεσίες
Δημόσιας Υγείας, προάγεται στη  θέση
Πρώτου Υγειονομικού Επιθεωρητή, από την
1η Φεβρουαρίου 2024.

Ο Κωστάκης Χριστοφόρου Στυλιανού,
Ανώτερος Υγειονομικός Επιθεωρητής, 1ης
Τάξης, Υγειονομική Υπηρεσία, Ιατρικές Υπη-
ρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, προ-
άγεται στη θέση Πρώτου Υγειονομικού Επι-
θεωρητή, από την 1η Φεβρουαρίου 2024.

Ο Γιώργος Γεωργίου, Έφορος Αρχαιοτή-
των, Τμήμα Αρχαιοτήτων, Υφυπουργείο Πο-
λιτισμού, προάγεται στη θέση Διευθυντή
Τμήματος Αρχαιοτήτων, Υφυπουργείο Πο-
λιτισμού, από τις 15 Φεβρουαρίου 2024.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ 

O Χρίστος Σωτηρίου, Δεσμοφύλακας (με
δοκιμασία), Φυλακές, παραιτήθηκε από τις
7 Οκτωβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Καΐκκης, Ιδρυματικός Λει-
τουργός (με δοκιμασία), Υπηρεσίες Κοινω-
νικής Ευημερίας, παραιτήθηκε από τις 19
Νοεμβρίου 2023.

H Αθηνά Ανδρέου, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, παραιτήθηκε από την 1η Φε-
βρουαρίου 2024.

Η Μαρία Χριστοδούλου, Βοηθός Στατι-
στικών Ερευνών (με δοκιμασία), παραιτή-
θηκε από την 1η Ιανουαρίου 2024.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Η Αντουανέττα Χρίστου Παφίτη, Ανώ-
τερη Πρώτη Στενογράφος, αφυπηρέτησε
από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Φωτεινή Κοντεάτη, Τηλεφωνητής Α',
Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Κυριάκος Αναγιωτός, Ανώτερος Τεχνι-
κός, Τεχνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Γεώργιος Θεοδώρου, Εκπαιδευτικός
Ψυχολόγος, Υπηρεσία Εκπαιδευτικής Ψυχο-
λογίας, Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας, αφυπηρέτησε από την 1η Νο-
εμβρίου 2023.

Ο Χριστάκης Μ. Λαζάρου, Ανώτερος
Εκτελεστικός Μηχανικός, Τμήμα Δημοσίων
Έργων, αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου
2023.

Ο Κλεάνθης Μαρκαντώνης, Τεχνικός

Επιθεωρητής, Τμήμα Δημοσίων Έργων,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Ελευθερία Σαμμούτα, Ανώτερος Τεχνι-
κός, Τμήμα Δημοσίων Έργων, αφυπηρέτησε
από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Παναγιώτης Μπούκαρης, Ελεγκτής
Μεταφορών, Τμήμα Οδικών Μεταφορών,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Ξενοφών Λιασίδης, Ανώτερος Τεχνικός
Επιθεωρητής, Τμήμα Οδικών Μεταφορών,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Μαρία Σπύρου-Ευθυμίου, Νοσηλευτι-
κός Λειτουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμ-
βρίου 2023.

Η Ειρήνη Χρίστου-Χαραλάμπους, Νοση-
λευτικός Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμ-
βρίου 2023.

Ο Ανδρέας Ερμογένους, Νοσηλευτικός
Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Αναστασία Φράγκου, Νοσηλευτικός
Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Γεωργία Ματθαίου, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Μαρία Σίταρου, Ιατρικός Λειτουργός,
1ης Τάξης, αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμ-
βρίου 2023.

Ο Κυριάκος Λάμπρου, Βοηθός Νεκροτο-
μείου, Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δη-
μόσιας Υγείας, αφυπηρέτησε από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Ο Χριστάκης Χριστοφόρου, Πρώτος Υγει-
ονομικός Επιθεωρητής, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

H Ολυμπία Μακρομάλλη (Ηλιάδου),
Ανώτερη Ακτινογράφος, αφυπηρέτησε από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Χριστοφόρου, Ανώτερος Δι-
κηγόρος της Δημοκρατίας, Νομική Υπηρε-
σία, αφυπηρέτησε από τις 8 Νοεμβρίου
2023.

Ο Χρίστος Ασπρής, Λειτουργός Ελέγχου
Α΄, Ελεγκτική Υπηρεσία, αφυπηρέτησε από
τις 3 Νοεμβρίου 2023.

H Ελένη Βελιγρατλή, Ανώτερος Κτηνια-
τρικός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από τις 2
Οκτωβρίου 2023.

Η Ανδριάνα Παπαπέτρου, Καταγραφέας
Τεχνικού Ηλεκτρογραφημάτων, 1ης Τάξης,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Μαρία Χριστοδούλου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από τις
20 Νοεμβρίου 2023. 

Η Ανδρούλλα Παστελλά, Ιδρυματικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, Υπηρεσίες Κοινωνι-
κής Ευημερίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Δεκεμβρίου 2023.

Ο Λοΐζος Λοΐζου, Πρώτος Δικαστικός
Επιδότης, αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμ-
βρίου 2023.

Ο Ιωάννης Ιγνατίου, Ανώτερος Δασικός
Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την 1η Δε-
κεμβρίου 2023.

Ο Νίκος Ιωάννου, Λειτουργός Βιομηχανι-
κών Εφαρμογών Α΄, Υπουργείο Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας, αφυπηρέτησε
από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Έλλη Συμεωνίδου, Εργατικός Λειτουρ-
γός, 1ης Τάξης, Τμήμα Εργασίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Αντρέας Πολυδώρου, Προϊστάμενος
Εκπαιδευτικού Επαγγελματικού Εργαστη-
ρίου, Κέντρο Παραγωγικότητας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Ροβέρτος Α. Διόλας, Κτηματολογικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης (Χωρομετρίας), αφυ-
πηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Σωτηρούλα Κωνσταντίνου, Κτηματο-
λογικός Γραφέας, αφυπηρέτησε από την 1η
Δεκεμβρίου 2023.

Ο Στέλιος Σ. Βασιλείου, Τεχνικός Επιθε-
ωρητής, Αναδασμός, Τμήμα Κτηματολογίου
και Χωρομετρίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Δεκεμβρίου 2023.

Ο Μάριος Λυσιώτης, Πρέσβης, Εξωτερι-
κές Υπηρεσίες, αφυπηρέτησε από την 1η Δε-
κεμβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Χατζηχρυσάνθου, Πρέσβης,
Εξωτερικές Υπηρεσίες, αφυπηρέτησε από
την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Γ. Ανθούλης, Ανώτερος Λει-
τουργός Εσωτερικών Προσόδων, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Παναγιώτης Παναγίδης, Λειτουργός
Εσωτερικών Προσόδων Α΄, αφυπηρέτησε
από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Πέτρος Κυπρή, Λειτουργός Εσωτερι-
κών Προσόδων Α΄, Τμήμα Φορολογίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Ανδρέας Γιαλλουρίδης, Ανώτερος Φο-
ροθέτης Α', Τμήμα Φορολογίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Δομνίκη Δημητρίου, Λειτουργός
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, Τμήμα Φορο-
λογίας, αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμ-
βρίου 2023.

Η Χριστίνα Αναστασίου, Διοικητικός Λει-
τουργός Α΄, Γενικό Διοικητικό Προσωπικό,
αφυπηρέτησε από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Μαρία Χρ. Μαυρομμάτη, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε
από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Λίζα Κοντολαίμη-Πιτζιολή, Γραμματει-
ακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την 1η
Δεκεμβρίου 2023.

Η Αικατερίνη Μιλτιάδους, Βοηθός Γρα-
φείου Α', Γενικό Βοηθητικό Προσωπικό,
αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Μαρία Χριστοδουλίδου, Ανώτερος Επι-
μελητής, Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας, αφυπηρέτησε από την 1η Δε-
κεμβρίου 2023.

Ο Στυλιανός Ανδρέου, Επιθεωρητής Ενα-
έριας Κυκλοφορίας, Τμήμα Πολιτικής Αε-
ροπορίας, αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμ-
βρίου 2023.

Η Μιχαέλλα Κυπριανού, Ταχυδρομικός
Λειτουργός, αφυπηρέτησε από τις 9 Οκτω-
βρίου 2023.

Η Θεολογία Τσίτση, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Σωτήρα Σαββίδου-Ιωάννου, Διευθυν-
τής Κλινικής/Τμήματος (Οφθαλμολογίας),
αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Ανδρούλλα Μιχαήλ, Ακτινογράφος
Ακτινοδιαγνωστικής Α΄, αφυπηρέτησε από
την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Η Χριστιάνα Σολομωνίδου, Φαρμακο-
ποιός, αφυπηρέτησε από την 1η Δεκεμβρίου
2023.

Ο Κωνσταντίνος Ιωάννου, Επιμελητής,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας, αφυπηρέτησε από τις 20 Νοεμβρίου
2023.

Η Μαρία Κωνσταντινίδου, Πρώτος Λει-
τουργός Πληροφορικής, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής, Υφυπουργείο Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Η Μυροφόρα Παναγή, Γραμματειακός
Λειτουργός, Υφυπουργείο Τουρισμού, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Η Μάρω Αντωνίου, Λειτουργός Κοινωνι-
κών Υπηρεσιών Α΄, Υπηρεσίες Κοινωνικής
Ευημερίας, Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρό-
νοιας, αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου
2024.

Η Ιωάννα Ιωάννου, Ιδρυματικός Λειτουρ-

γός, 1ης Τάξης, Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευη-
μερίας, Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Η Αθηνά Παναγή-Γαβριήλ, Ιδρυματικός
Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημε-
ρίας, Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας,
αφυπηρέτησε από τις 14 Σεπτεμβρίου 2023.

Ο Χριστάκης Αγαπίου, Ανώτερος Δικα-
στικός Επιδότης, Δικαστική Υπηρεσία, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Ο Ανδρέας Προκοπίου, Τεχνικός Επιθεω-
ρητής, Υπουργείο Άμυνας, αφυπηρέτησε
από τις 5 Ιανουαρίου 2024.

Ο Χριστάκης Σ. Γεωργίου, Επόπτης Α΄
Συμβουλίου Αμπελοοινικών Προϊόντων,
Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης
και Περιβάλλοντος, αφυπηρέτησε από την
1η Ιανουαρίου 2024.

Η Λουκία Τζιόγκουρου, Πρώτος Κτηνο-
τροφικός Επιθεωρητής, Τμήμα Γεωργίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Ο Ανδρέας Γιάγκου, Ανώτερος Τεχνικός
Μηχανικός, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Η Άννα Κουλέρμου, Ασφαλιστικός Λει-
τουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων, αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου
2024.

Η Κατίνα Σπαστρή, Επιθεωρητής Εργα-
σίας, Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Ο Κυριάκος Παπαϊωάννου, Ανώτερος
Κτηματολογικός Λειτουργός (Κλάδος Διοί-
κησης), Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου
2024.

Ο Ανδρέας Πίτσιλλος, Τεχνικός Επιθεω-
ρητής, Αναδασμός, Τμήμα Κτηματολογίου
και Χωρομετρίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιανουαρίου 2024.

Ο Γεώργιος Σιακαλλής, Πρέσβης, Εξωτε-
ρικές Υπηρεσίες, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιανουαρίου 2024.

Η Ηρώ Χριστοφή, Ανώτερος Επιθεωρη-
τής Κρατικών Αγορών και Προμηθειών,
Υπηρεσίες Κρατικών Αγορών και Προμη-
θειών, Υπουργείο Οικονομικών, αφυπηρέ-
τησε από τις 2 Ιανουαρίου 2024.

Ο Δώρος Γιασκουρής, Ανώτερος Λειτουρ-
γός Εσωτερικών Προσόδων, Τμήμα Φορο-
λογίας, αφυπηρέτησε από την 1η 
Ιανουαρίου 2024. 

H Χριστούλα Κουρούσιη, Λειτουργός
Εσωτερικών Προσόδων Α', Τμήμα Φορολο-
γίας, αφυπηρέτησε από τις 3 Ιανουαρίου
2024.

Η Βαρβάρα Ε. Ματσεντίδου, Πρώτος
Γραμματειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμμα-
τειακό Προσωπικό, Τμήμα Δημόσιας Διοί-
κησης και Προσωπικού, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιανουαρίου 2024.

Η Μαρία Σιλιμίντρη, Πρώτος Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, αφυπηρέτησε από την 1η Ια-
νουαρίου 2024.

Ο Ηλίας Ανδρέου, Ανώτερος Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, αφυπηρέτησε από την 1η Ια-
νουαρίου 2024.

Η Νικολέττα Αποστόλου, Βοηθός Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, αφυπηρέτησε από την 1η Ια-
νουαρίου 2023.

Ο Χριστόφορος Χριστοδούλου, Βοηθός
Γραφείου Α', Γενικό Βοηθητικό Προσωπικό,
Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπι-
κού, αφυπηρέτησε από την 1η Ιανουαρίου
2024. n

Προαγωγές, Παραιτήσεις, Αφυπηρετήσεις
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ΓΙΑ ΤΟν ΕλΕYθΕΡO σΑσ χΡOνΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια γραμμή,
κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα πρέπει να πε-
ριέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1 έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυχαί-
ους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν το
παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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οι εξεταζόμενοι συμβουλεύονται τους περί
Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμους, τους περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Κανονισμούς και τις Γε-
νικές Διατάξεις και τις εκάστοτε ισχύουσες
τροποποιήσεις τούτων.

(β) Κατά την Εξέταση Β επιτρέπεται
όπως οι εξεταζόμενοι συμβουλεύονται τον
Νόμο που προβλέπει περί της Λογιστικής
και Δημοσιονομικής Διαχείρισης και περί
του Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της Δη-

μοκρατίας, τις Δημοσιονομικές Διατάξεις
του Συντάγματος (ΜΕΡΟΣ ΧΙ), τις Δημο-
σιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες, το βι-
βλίο των Κανονισμών Αποθηκών, τους Νό-
μους και Κανονισμούς περί της Σύναψης
Δημοσίων Συμβάσεων και τις εκάστοτε
ισχύουσες τροποποιήσεις τούτων μόνο.

Επισημαίνεται, ότι καμιά εκπρόθεσμη αί-
τηση δεν θα γίνεται δεκτή μετά τη λήξη της
ημερομηνίας υποβολής των αιτήσεων. n

Tο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού, του Υπουργείου Οικονομικών,
ανακοινώνει ότι οι επόμενες εξετάσεις στα
πιο κάτω θέματα θα γίνουν την Τρίτη, 30
Απριλίου 2024 και την Τετάρτη, 8 Μαΐου
2024, αντίστοιχα, ως ακολούθως:

ΕΞΕΤΑΣΗ Α
Τρίτη, 30 Απριλίου 2024, 10.00 π.μ. –

11.30 π.μ.
Εξέταση στον περί Δημόσιας Υπηρεσίας

Νόμο, στους περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κα-
νονισμούς και στις Γενικές Διατάξεις ή 

Εξέταση στους περί Δημόσιας Υπηρεσίας
Κανονισμούς και στις Γενικές Διατάξεις.

ΕΞΕΤΑΣΗ Β
Τετάρτη, 8 Μαΐου 2024, 9.00 π.μ. – 10.15

π.μ.
Εξέταση στους περί της Ρύθμισης των

Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβά-
σεων και για Συναφή Θέματα Νόμους και

στους περί του Συντονισμού των Διαδι-
κασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενι-
κούς) Κανονισμούς και στους Κανονισμούς
Αποθηκών.

10.15 π.μ. – 10.30 π.μ. Διάλειμμα
10.30 π.μ. – 12.00 π.μ. Εξέταση στις Δη-

μοσιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες
Δικαίωμα συμμετοχής στις πιο πάνω Εξε-

τάσεις έχουν οι δημόσιοι υπάλληλοι και
υπάλληλοι οργανισμών δημοσίου δικαίου,
κάτοχοι μόνιμης ή προσωρινής θέσης,
καθώς και εργοδοτούμενοι αορίστου ή ορι-
σμένου χρόνου που υπηρετούν στη δημόσια
υπηρεσία ή σε οργανισμούς δημοσίου δι-
καίου, το Σχέδιο Υπηρεσίας της θέσης στην
οποία υπηρετούν απαιτεί επιτυχία στην εξέ-
ταση αυτή.

Ο τόπος διεξαγωγής των εξετάσεων θα
είναι στη Λευκωσία για τους υποψηφίους

των Επαρχιών Λευκωσίας, Λάρνακας και
Αμμοχώστου και στη Λεμεσό για τους υπο-
ψηφίους των Επαρχιών Λεμεσού και Πάφου.
Τα εξεταστικά κέντρα θα ανακοινωθούν αρ-
γότερα, με προσωπική επιστολή προς τους
αιτητές.

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν στις
πιο πάνω εξετάσεις πρέπει να υποβάλουν
σχετική αίτηση προς τη Διευθύντρια του
Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσω-
πικού, με αντίγραφο στο Υπουργείο, Τμήμα
ή Ανεξάρτητο Γραφείο στο οποίο υπηρε-
τούν, μέχρι και τη Δευτέρα, 4 Μαρτίου 2024.
Επισημαίνεται ότι η αίτηση πρέπει να υπο-
βληθεί πάνω στο νέο Ειδικό Έντυπο το
οποίο διανεμήθηκε σ΄ όλες τις Υπηρεσίες με
την Εγκύκλιο του Τμήματος μας με αρ. 1587
και ημερ. 20.2.2019 και είναι αναρτημένο
στην ιστοσελίδα του Τμήματος Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση http://www.mof.gov.cy/
papd, κάτω από την επιλογή «Εξετάσεις για
Δημοσίους Υπαλλήλους». Οι αιτήσεις είτε
παραδίδονται στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκη-
σης και Προσωπικού, είτε αποστέλλονται
μέσω Ταχυδρομείου ή τηλεομοιοτυπικής
υπηρεσίας στους αριθμούς 22602761 και
22602763.

Η εξεταστέα ύλη της Εξέτασης Α, είναι
διαθέσιμη στην ιστοσελίδα του Τμήματος
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού στην
ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.mof.
gov.cy/papd κάτω από την επιλογή «Νομο-
θεσία» και, στη συνέχεια «Νόμοι»/«Κανονι-
σμοί».

Η εξεταστέα ύλη της Εξέτασης Β είναι
αναρτημένη στην ιστοσελίδα του Γενικού
Λογιστηρίου, στην ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.treasury.gov.cy.

(α) Κατά την Εξέταση Α επιτρέπεται όπως

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ
A.(i) ΣΤΟΝ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΟΜΟ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (ΕΝΤΥΠΟ Α΄),
και

(ii) ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (Μόνο για Διοικητικούς Λειτουργούς και Λειτουργούς Δημόσιας 
Διοίκησης και Προσωπικού) (ΕΝΤΥΠΟ Β΄).

B. ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ, ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ
ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΩΝ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΕΡΓΩΝ
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΕΝΙΚΟΥΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ
ΑΠΟΘΗΚΩΝ (ΕΝΤΥΠΟ Γ΄).

Δυνάμει των Κανονισμών 18 και 19 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικών) Κανονισμών
του 1991 έως 2022.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Ζωγράφος, ειδικευμένος στο παστέλ.
2. Αρχαία πόλη στην Κολχίδα του Εύξεινου
Πόντου - Μια πρόθεση - Απότομες μεταβά-
σεις από μια κατάσταση σε άλλη (μτφ.).
3. Μυθικός βασιλιάς της Ιθάκης - Κύρος, αυ-
θεντία, κατά μία έννοια.
4. Αυτό έχει ζωή - Παρακινδυνευμένη ενέρ-
γεια, δραστηριότητα - Άρνηση ξένου.
5. Άφωνη... γειτονιά - Ομόρρυθμη Εταιρεία -
Ανάπαυση ή ύπνος μετά το μεσημεριανό φα-
γητό (ξεν.).
6. Χαλαρός, ξέσφιχτος - Το 250 με γράμ-
ματα.
7. Μια νότα - Λέο ...: παλιός Αμερικανός κω-
μικογράφος και εκπαιδευτικός, ρωσοεβραϊ-
κής καταγωγής - Τζουντ ...: Άγγλος ηθο-
ποιός του κινηματογράφου.
8. Αυτός ακριβώς που (αρχ.) - Το «εγώ» των
Ιταλών - Ποδοσφαιρικός όρος.
9. Ημιπολύτιμος λίθος με γαλαζοπράσινο
χρώμα, παραλλαγή του ορυκτού, βήρυλλος.
10.  Μότορ ...: εταιρεία πετρελαιοειδών με έδρα
την Ελλάδα - Ακούγονται... στο νήμα - Το κα-
θένα χωριστά (πληθ. καθ.).
11. Σιδερένια άκρα του αρότρου, που ανασκά-
βουν το χώμα - Πρόσωπο που αγαπά και υπηρε-
τεί το ωραίο ως θεμελιώδη αξία (ξεν.) - ... 
Πατσίνο: Αμερικανός ηθοποιός του κινηματο-
γράφου, βραβευμένος με Όσκαρ.
12. Γαλλικό άρθρο - Συσκευή υπερήχων για την
εξέταση της μορφολογίας του βυθού (αρχικά) -
Το πρόβατο (αρχ.).
13. Δραστήρια, εργατική (αρχ.) - Μυθική κόρη
του Ασκληπιού.
14. Ο κύριος στα ... Επτάνησα - Έλλη ...: δημο-
σιογράφος και παρουσιάστρια ειδήσεων - Νεαρή
(ιδιωμ.).
ΚΑΘΕΤΑ
1. Νίκος ...: Έλληνας ηθοποιός, σκηνοθέτης με
πολλές καλλιτεχνικές δεξιότητες.
2. Η πρωτεύουσα της Σαουδικής Αραβίας -
Παλιά πρόθεση - Πείσμα, γινάτι.
3. Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα - Δεικτικό μόριο -
Εκ νέου (επίρρ.) - Ένα σύμφωνο.
4. Όμοια στην... διάρρηξη - Ήρωας, σειράς ται-
νιών κινουμένων σχεδίων, αμερικάνικης παρα-

γωγής - Όγδοος γιος του lακώβ, επώνυμος μιας
των 12 φυλών του Ισραήλ.
5. Πλοίο που κινείται με πανιά (καθ.) - Μέσα στο
... χορό.
6. Παρακλήσεις, ικεσίες (αρχ.) - Λεπτότατο
δέρμα, μεμβράνη.
7. Αθόρυβη ... σκιά - Κι έτσι οι τοίχοι αντιστήρι-
ξης, καμωμένοι από ξερολιθιά, στη νησιωτική
Ελλάδα (ουδ. πληθ.) - Κομμάτι... σανίδας.
8. Βυζαντινή νότα - Μελέτη του ανθρώπινου
σκελετού, με μετρικές μεθόδους. 
9. Το 132 συμβολικά - Μάρκα σοκολάτας - Αγρο-
τικό Κόμμα Ελλάδας - Συντομογραφία... Αγίου.
10. Ανατολίτικο μακρόσυρτο τραγούδι
του καημού - Άφαντος, εξαφανισμένος.
11. Πνευματικός οδηγός (μτφ.) - ... Λέιν: η αγα-
πημένη του Σούπερμαν των γνωστών αμερικά-
νικων κόμικς - ... ο Χίος: ποιητής και πεζογράφος
του 5ου αι. π.Χ., που άκμασε στην Αθήνα.
12. ... Ρεχάγκελ: Γερμανός προπονητής ποδο-
σφαίρου - Χρήστος ...: ο αρχαιολόγος μας που
ταυτίστηκε με τον Κυκλαδικό πολιτισμό (1857-
1934).
13. Το κιβώτιο ταχυτήτων του αυτοκινήτου (ξεν.)
- Ενεργό ηφαίστειο, στις Φιλιππίνες - Νότα στο
πεντάγραμμο.
Oι λύσεις στη σελίδα 14

Το Κέντρο Παραγω-
γικότητας (ΚΕΠΑ),
του Υπουργείου Ερ-

γασίας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, ανακοινώνει
την έναρξη της Δράσης:
«Μιλώντας Ψηφιακά,
κάθε Τετάρτη στις
7:00μ.μ.», η οποία αφορά δίωρες δωρεάν
διαδικτυακές παρουσιάσεις σε συγκεκρι-
μένα θέματα και εφαρμογές της ψηφιακής
τεχνολογίας και στοχεύει στην αναβάθ-
μιση των ψηφιακών γνώσεων και δεξιο-
τήτων των Κυπρίων πολιτών.

Η πρώτη παρουσίαση πραγματοποι-
ήθηκε την περασμένη Τετάρτη,
21/2/2024, στις 7μ.μ. με καλεσμένο τον
Δρα Σάββα Χατζηχριστοφή, Αντιπρύτανη
του Πανεπιστημίου Νεάπολις, ο οποίος
μίλησε για τη Μετασχηματιστική Δύναμη
της Τεχνητής Νοημοσύνης στην Εργασία.

Οι παρουσιάσεις είναι ανοικτές προς το
κοινό και οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερό-
μενες μπορούν να κάνουν την εγγραφή
τους στην πλατφόρμα ηλεκτρονικής 
μάθησης του ΚΕΠΑ στον σύνδεσμο
https://cyos-learn.gov.cy. 

Δείτε τα θέματα των επόμενων παρου-
σιάσεων στον σύνδεσμο: https://e-gno-
sis.gov.cy/training/milontas1.

Η Δράση χρηματοδοτείται από τον 
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο
του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Κύπρου. 

Δίωρες Δωρεάν Διαδικτυακές Παρουσιάσεις 
στις Ψηφιακές Δεξιότητες από το ΚΕΠΑ
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Μεταξύ 19-22 Μαρτίου θα βρίσκεται στην Κύπρο αποστολή της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας και Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για συναντήσεις στα πλαίσια του 16ου Προ-
γράμματος Μεταμνημονιακής Εποπτείας (PPS) της Κύπρου για σκοπούς αξιολόγησης
της οικονομικής δημοσιονομικής και χρηματοπιστωτικής κατάστασης της χώρας.

Για το σκοπό αυτό οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις προσκλήθηκαν από το Υπουργείο
Οικονομικών σε συνάντηση την Πέμπτη 21 Μαρτίου και ώρα 14:00-15:00 στo Υπουρ-
γείο Οικονομικών για συνάντηση με την Αντιπροσωπεία των Οργανισμών. 

Συνάντηση των Οργανώσεων με αντιπροσωπεία
Ευρωπαϊκών Οργανισμών στις 21 ΜαρτίουΛύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13

Το λογότυπο για τα
20χρονα της έντα-
ξης της Κύπρου

στην ευρωπαϊκή οικογέ-
νεια παρουσιάστηκε στις
12 Φεβρουαρίου στο Προ-
εδρικό Μέγαρο κατά τη
διάρκεια του δείπνου που παρέθεσε ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστο-
δουλίδης προς τιμήν του Προέδρου της Γερ-
μανίας κ. Frank-Walter Steinmeier, ο οποίος
πραγματοποιεί διήμερη επίσημη επίσκεψη
στην Κύπρο. 

Το λογότυπο, το οποίο έχει δημιουργή-
θηκε από το Γραφείο Τύπου και Πληροφο-
ριών, θα αποτελέσει το κυρίαρχο στοιχείο
της οπτικής ταυτότητας όλων των εκδηλώ-
σεων και δραστηριοτήτων της Κυπριακής
Δημοκρατίας στο πλαίσιο των εορτασμών
για τη συμπλήρωση 20 χρόνων από την έν-
ταξή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) την

1η Μαΐου 2024. 
Όπως είναι διακριτό, το

λογότυπο έχει έναν μον-
τέρνο, λιτό σχεδιασμό. Το
αριστερό μισό του σχεδίου
καταλαμβάνεται από τα
αρχικά «EU» (τα αρχικά

της Ευρωπαϊκής Ένωσης - European Union
στα αγγλικά) σε μπλε χρώμα, το οποίο συμ-
βολίζει το κυρίαρχο χρώμα της σημαίας της
ΕΕ. Το δεξί μισό του σχεδίου χωρίζεται σε
δύο μέρη. Στο πάνω μέρος αναγράφεται ο
αριθμός «20» και στο κάτω η λέξη
«CYPRUS» (Κύπρος) με τα χρώματα της
σημαίας της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ο
αριθμός «20» είναι γραμμένος με πορτοκαλί
χρώμα που συμβολίζει τον χαλκό που
υπήρχε σε αφθονία στο νησί, ενώ η λέξη
«CYPRUS» είναι γραμμένη με το πράσινο
των κλάδων ελαίας που συμβολίζει την ει-
ρήνη. n

Λογότυπο για τα 20χρονα της Κύπρου 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση

1. Συμμετέχοντες:
Στην εξέταση δύνανται να συμμετέχουν

όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι και υπάλληλοι
οργανισμών δημοσίου δικαίου, κάτοχοι μό-
νιμης ή προσωρινής θέσης, καθώς και έκτα-
κτοι υπάλληλοι που υπηρετούν στη δημό-
σια υπηρεσία ή σε οργανισμούς δημοσίου
δικαίου, το Σχέδιο Υπηρεσίας της θέσης
στην οποία υπηρετούν απαιτεί επιτυχία στην
εξέταση αυτή.

2. Γλώσσα:
Η εξέταση διεξάγεται στην Ελληνική

γλώσσα.
3. Εξεταστέα Ύλη:
(Α) Η εξεταστέα ύλη για την Εξέταση (Α)

είναι η ακόλουθη:
(α) Ο περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμος

(Ν. 1/90), με τις εκάστοτε ισχύουσες τροπο-
ποιήσεις του.

(β) Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονι-
σμοί, ως ακολούθως:

i. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χορήγηση
Αδειών) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 101/95)·

ii. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Ιατρικές
Εξετάσεις και Ιατρική Περίθαλψη) Κανονι-
σμοί (Κ.Δ.Π.133/89)·

iii. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας(Αξιολό-
γηση Υπαλλήλων) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π.
28/2022)·

iv. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικοί)
Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 98/91)·

v. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χρόνος

Εργασίας) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 395/90)·
vi. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Απολα-

βές, Επιδόματα και άλλα Οικονομικά Ωφε-
λήματα των Δημοσίων Υπαλλήλων) Κανο-
νισμοί (Κ.Δ.Π.175/95), με τις εκάστοτε
ισχύουσες τροποποιήσεις τους.

(γ) Οι Γενικές Διατάξεις της Δημόσιας
Υπηρεσίας, με τις εκάστοτε ισχύουσες τρο-
ποποιήσεις τους.

(Β) Η εξεταστέα ύλη για την Εξέταση (Β)
είναι η ακόλουθη:

(α) Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας Κανονι-
σμοί, ως ακολούθως:

i. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χορήγηση
Αδειών) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 101/95)·

ii. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Ιατρικές
Εξετάσεις και Ιατρική Περίθαλψη) Κανονι-
σμοί (Κ.Δ.Π. 133/89)·

iii. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας(Αξιολό-
γηση Υπαλλήλων) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π.
28/2022)·

iv. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικοί)
Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 98/91)·

v. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χρόνος
Εργασίας) Κανονισμοί (Κ.Δ.Π. 395/90)·

vi. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Απολα-
βές, Επιδόματα και άλλα Οικονομικά Ωφε-
λήματα των Δημοσίων Υπαλλήλων) Κανο-
νισμοί (Κ.Δ.Π.175/95), με τις εκάστοτε
ισχύουσες τροποποιήσεις τους.

(β) Οι Γενικές Διατάξεις της Δημόσιας
Υπηρεσίας, με τις εκάστοτε ισχύουσες τρο-

ποποιήσεις τους.
4. Χρήση Βοηθημάτων:
Κατά την εξέταση οι συμμετέχοντες επι-

τρέπεται να συμβουλεύονται τον περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Νόμο, τους αναφερόμε-
νους στην παρ. 3 πιο πάνω περί Δημόσιας
Υπηρεσίας Κανονισμούς και τις Γενικές Δια-
τάξεις της Δημόσιας Υπηρεσίας.

5. Βαθμολογία:
Το σύνολο της βαθμολογίας της εξέτασης

είναι 100 βαθμοί. Επιτυχών θεωρείται ο συμ-
μετέχων που συγκεντρώνει τουλάχιστον 50
βαθμούς.

6. Διάρκεια:
Η διάρκεια της εξέτασης είναι 1 ώρα και

30 λεπτά.
7. Συχνότητα Διεξαγωγής της Εξέτασης:
Η εξέταση διεξάγεται δύο φορές το

χρόνο. Οι ημερομηνίες της εξέτασης δημο-
σιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δη-
μοκρατίας.

8. Αιτήσεις Συμμετοχής:
Οι ενδιαφερόμενοι να συμμετάσχουν

στην εξέταση υποβάλλουν αίτηση συμμετο-
χής στο ειδικό έντυπο προς τον Διευθυντή
του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού.

9. Επιτροπή:
Την ευθύνη διεξαγωγής της εξέτασης, στα

πλαίσια των παρόντων Κανόνων, έχει Μό-
νιμη Τριμελής Επιτροπή που ορίζει ο Υπουρ-
γός Οικονομικών. Η Επιτροπή:

(α) Καθορίζει τις ημερομηνίες και τον
τόπο διεξαγωγής της εξέτασης καθώς και
την προθεσμία υποβολής αιτήσεων συμμε-
τοχής.

(β) Αναθέτει την ετοιμασία των εξεταστι-
κών δοκιμίων και τη διόρθωση των γρα-
πτών σε κατάλληλα πρόσωπα.

(γ) Έχει δικαίωμα να αποφασίσει την κα-
ταστροφή των γραπτών με την προϋπόθεση
ότι αυτή θα γίνει μετά παρέλευση έξι του-
λάχιστον μηνών από την ημερομηνία διεξα-
γωγής της εξέτασης.

10. Ανακοίνωση Αποτελεσμάτων:
Κατάλογος επιτυχόντων δημοσιεύεται

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.
Ο βαθμός επιτυχίας δεν ανακοινώνεται.

11. Επανεξέταση Γραπτών:Επανεξέταση
γραπτών δεν επιτρέπεται.

12. Ημερομηνία Επιτυχίας:
Ως ημερομηνία επιτυχίας στην εξέταση

θεωρείται η ημερομηνία κατά την οποία ο
επιτυχών παρακάθησε σ’ αυτή.

13. Δημοσιεύσεις:
Οι ανακοινώσεις σχετικά με την εξέταση

γίνονται από τον Διευθυντή του Τμήματος
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού.

Σημ.: Οι Κανόνες αυτοί αντικαθιστούν
τους Κανόνες που δημοσιεύθηκαν στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας με 
αρ. 5127 και ημερ. 6 Ιουλίου 2018 (αρ.
γνωστ. 484). n

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ:
(Ι) ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΟΜΟΥΣ
(ΙΙ) ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΙ
(ΙΙΙ) ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
(Ι) ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΙ

(ΙΙ) ΣΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
(Για Διοικητικούς Λειτουργούς και Λειτουργούς Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού)
Δυνάμει των Κανονισμών 18 και 19 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικών) Κανονισμών
του 1991 έως 2022.

Από την Επίσημη Εφημερίδα ανακοινώσεις για εξετάσεις

ΠΕΤΥΧΑΝ ΣΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΗ 
ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

Το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού ανακοινώνει ότι κατά την εξέταση στην
Κυπριακή Νομοθεσία για Διοικητικούς Λειτουργούς και Λειτουργούς Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού που διεξήχθη στις 15 Δεκεμβρίου 2023, πέτυχαν οι πιο κάτω υποψήφιοι,
οι οποίοι αναφέρονται κατά σειρά Αριθμού Κοινωνικών Ασφαλίσεων:

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΣΕ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Αναφορικά με τη γνωστοποίηση με αρ.

1495 που δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφη-
μερίδα της Δημοκρατίας με αρ. 5601 και
ημερομηνία 22 Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με
τα αποτελέσματα της εξέτασης στον περί
Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμο, στους περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Κανονισμούς και στις Γε-
νικές Διατάξεις που διεξήχθη στις 22 Νοεμ-
βρίου 2023, παρατίθενται οι πιο κάτω διορ-
θώσεις:

1. Αρ. υποψηφίου 4 – O Αριθμός Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων 412126 που φαίνεται
στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 412631
που είναι ο ορθός.

2. Αρ. υποψηφίου 81 – O Αριθμός Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων 884280 που φαίνεται
στη δημοσίευση, αντικαθίσταται με τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων 808408
που είναι ο ορθός. 
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Βήμα-βήμα βαδίζει προς τον τίτλο ο ΑΠΟΕΛ…

Πρώτη αγωνιστική της β΄ φάσης του πρωταθλήμα-
τος και ήταν ‘κομμένη-ραμμένη’ στα μέτρα του
ΑΠΟΕΛ, που πήρε μια υπερπολύτιμη ισοπαλία μέσα

στο ‘Αντώνης Παπαδόπουλος’ (0-0) από την Ανόρθωση
ενώ από την άλλη κυριότερος του αντίπαλος ο Άρης δέ-
χτηκε οδυνηρή ήττα από την Ομόνοια, με 1-2 στο ‘Άλφα-
μέγα’, με αποτέλεσμα να αυξήσει στο +4 την μεταξύ τους
διαφορά.

Σπουδαία βαθμολογική νίκη πήρε και η ΑΕΚ, αφού κέρ-
δισε εκτός έδρας την Πάφο με 0-1 και εκμεταλλευόμενη το
‘Χ’ του ΑΠΟΕΛ και την ήττα του Άρη, μείωσε τη μεταξύ
τους διαφορά στο -5 και -1 αντίστοιχα και έβαλε γερές βά-
σεις για να διεκδικήσει ακόμα και αυτό τον τίτλο. Ακόμα,
βλέπει την 3η προνομιούχα θέση για Ευρώπη να απειλείται
μόνο από την Ομόνοια, που είναι στο -3.

Αντίθετα τα αισθήματα για Πάφο και Ανόρθωση που
απομακρύνθηκαν από την 3η προνομιούχα θέση και τώρα
θα παλέψουν για την 4η θέση, με την προϋπόθεση ότι η Κυ-
πελλούχος θα τερματίσει στην πρώτη τριάδα, οπόταν το
Ευρωπαϊκό Εισιτήριο θα πάρει και η ομάδα που θα τερμα-
τίσει στην 4η θέση στο πρωτάθλημα (Γιουρόπα Λιγκ).

Αυτό δεν θα ισχύσει αν ο Απόλλωνας κατακτήσει το Κύ-
πελλο, αφού είναι στον β΄ όμιλο.

Στον Β΄ όμιλο ξεχώρισε η νίκη του Εθνικού επί της Καρ-
μιώτισσα με 2-1 και έβαλε τέλος στο άγχος του υποβιβα-
σμού, αφού μόνο αν αυτοκτονήσει μπορεί να πάει διαβάθ-
μιση, αφού είναι στο +13 από την 12η θέση που οδηγεί στην
Β΄ Κατηγορία.

Η ομάδα των Πολεμιδιών είναι στην 11 θέση με 20 βαθ-
μούς.

Στην 12η θέση με 16 βαθμούς είναι ο Οθέλλος Αθηένου
που πήρε τον έναν βαθμό από τη Νέα Σαλαμίνα (1-1).

Στην 13η θέση είναι η ΑΕΖ με 16 β. που γνώρισε την οδυ-
νηρή ήττα από την ΑΕΛ με 2-1.

Τέλος στην 14η θέση είναι η Δόξα, που πήρε σπουδαία
νίκη εκτός έδρας επί του Απόλλωνα με 1-0 και έπιασε τους
15 βαθμούς και είναι στο -1 από ΑΕΖ και Οθέλλο και -5 από
την Καρμιώτισσα.
ΑΠΟΕΛ

Οι γαλαζοκίτρινοι της Λευκωσίας δεν έκαναν ποδαρικό
με το δεξί στην πρεμιέρα της Β΄ φάσης με αντίπαλο την
Ανόρθωση (0-0), όπως ολοκλήρωσε την Α’ φάση με αντί-
παλο τη Δόξα (1-0), όμως η ήττα του Άρη από την Ομόνοια
και ακόμα ένα βαθμό (συνολικά 4) που τον περνά, σίγουρα
στο τέλος της ημέρας τον βρίσκει με το παραπάνω ευχαρι-
στημένο.

Στατιστικά: Συνολικά στις 26 αγωνιστικές της Α΄ φάσης
του πρωταθλήματος η ομάδα της Λευκωσίας έχει 18 νίκες,
5 ισοπαλίες και μόλις 3 ήττες. Μάλιστα οι γαλαζοκίτρινοι
προέρχονται από επτά σερί αγώνες χωρίς ήττα στο πρωτά-
θλημα με συνολικό απολογισμό πέντε νίκες και δύο ισοπα-
λίες. Ακόμα, στα τελευταία επτά παιχνίδια εκτός από το
αήττητο, έχει καταφέρει να διατηρήσει και ανέπαφη την
εστία του σε τέσσερα!

Η τελευταία ήττα του ΑΠΟΕΛ ήταν το 2-1 με τον Εθνικό
στο Δασάκι στις 12 του περασμένου Ιανουαρίου. Από τότε
η ομάδα έχει πάρει τα… πάνω της.
Η ‘Κυρία’

Ουσιαστικά η Ανόρθωση έπαιξε το τελευταίο της χαρτί
για να έχει τις όποιες ελπίδες για να μπει ξανά στη διεκδί-
κηση του πρωταθλήματος με τον ΑΠΟΕΛ. Δεν πήρε το ζη-
τούμενο της νίκης και από την άλλη είδε ΑΕΚ και Ομόνοια

να κερδίζουν Πάφο και Άρη αντίστοιχα και η 3η προνομι-
ούχα θέση να κάνει… φτερά! Τώρα θα επικεντρωθεί στην 4η

θέση και στο Κύπελλο για να μπορεί να πάρει το εισιτήριο
για την Ευρώπη.
ΑΡΗΣ

Με το δεξί ήθελε να μπει στη Β΄ φάση η ‘Ελαφρά Τα-
ξιαρχία’ και να εκμεταλλευτεί το ‘Χ’ του πρωτοπόρου
ΑΠΟΕΛ και να μειώσει τη μεταξύ τους διαφορά, όμως όλα
ήλθαν ανάποδα, αφού έχασε από την Ομόνοια στο ‘Αλφα-
μέγα’ (2-1) και είδε τη διαφορά να αυξάνεται στο +4. Και
από την άλλη την ΑΕΚ να κερδίζει την Πάφο (1-0) και να
μειώνεται η μεταξύ τους διαφορά στο +1. Μεταξύ του θα
τα πουν την ερχόμενη Δευτέρα στο ‘Αρένα’.

ΟΜΟΝΟΙΑ
Στο ντεμπούτο του Γιάννη Αναστασίου στο πάγκο,

έσπασε την κατάρα (των προηγούμενων επτά αγώνων
τους) νίκησε τον Άρη με 2-1, ανέβηκε σκαλοπάτι στη βαθ-
μολογία και βλέπει ψηλά. Μάλιστα με αυτή τη νίκη και σε
συνδυασμό με την ισοπαλία του ΑΠΟΕΛ με την Ανόρθωση
και τη νίκη της ΑΕΚ επί της Πάφου, η Ομόνοια έβαλε…
μπουρλότο στα πλέι-οφ, αφού έδωσε την ευκαιρία στο
ΑΠΟΕΛ να ανοίξει την ψαλίδα με τον Άρη στο +4 και να
μειώσει στο -4 από την 2η θέση και στο -3 από την 3η προ-
νομιούχα θέση. Για το πρωτάθλημα είναι στο -8 από το
ΑΠΟΕΛ και είναι απίθανο να μπορέσει να καλύψει το χα-
μένο έδαφος. Άρα θα περιοριστεί να διεκδικήσει το δεύτερο
ή τρίτο εισιτήριο για την Ευρώπη μέσω του πρωταθλήμα-
τος.
ΑΕΚ

Ακόμα πιο κοντά στην κορυφή η ομάδα της Λάρνακας.
Μπήκε με το δεξί στα πλέι-οφ, κέρδισε την Πάφο 1-0 και
εκμεταλλεύτηκε με τον καλύτερο τρόπο το ‘Χ’ του πρωτο-
πόρου ΑΠΟΕΛ και μείωσε τη μεταξύ τους διαφορά στο -5.
Ακόμα το χάρηκε και με την ήττα του Άρη, αφού τώρα είναι
στο -1 από την ομάδα της Λεμεσού. 

Η ΑΕΚ έστειλε δυνατό μήνυμα πως η μάχη του τίτλου
έχει τρεις οδηγούς και όχι δύο, απαντώντας σ’ αυτούς που
δεν πίστευαν πως μπορεί να τα καταφέρει.
Πάφος

Η χαμένη στα πλέι-οφ η Πάφος, έχασε εντός έδρας από
την ΑΕΚ με 1-0 και απομακρύνθηκε από τις θέσεις Ευρώ-
πης, αφού έπεσε στο -5 από την Τρίτη θέση ενώ οπισθοχώ-
ρησε στην πέμπτη θέση, κάτι που προβληματίζει. Αν η
ομάδα αποκλειστεί και από το Κύπελλο, δεν αποκλείεται
να προκύψουν σαρωτικές αλλαγές που θα αφορούν τους
πάντες.
Πως θα προκύψουν Ευρωπαϊκά Εισιτήρια

Στην επόμενη αγωνιστική σεζόν 2024-25, η Κύπρος θα
έχει τέσσερις εκπροσώπους στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις.

Συγκεκριμένα,  η  Πρω-
ταθλήτρια θα αγωνιστεί
στο Τσάμπιονς Λιγκ, η
Κυπελλούχος στο Γιου-
ρόπα Λιγκ, ενώ η 2η και
η 3η στο πρωτάθλημα θα
πάρουν τα εισιτήρια για
το Γιουρόπα Κόνφερενς
Λιγκ.

ΑΠΟΕΛ, Άρης, ΑΕΚ,
Πάφος, Ομόνοια και Ανόρθωση είναι οι έξι ομάδες που βρί-
σκονται στο πρώτο γκρουπ, όπου θα διεκδικήσουν τα Ευ-
ρωπαϊκά εισιτήρια, τουλάχιστον τα τρία…

Στο Κύπελλο να θυμίσουμε ότι συνεχίζουν Άρης, ΑΕΚ,
Πάφος, Ομόνοια, Ανόρθωση και Απόλλωνας.
Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ
Σάββατο 2/3/2024 2η αγωνιστική
18.00 Δόξα – Καρμιώτισσα
19.00 Οθέλλος – ΑΕΛ
Κυριακή 3/3/24
17.00 ΑΠΟΕΛ – Πάφος
19.00 ΑΕΖ – Εθνικός Άχνας
Δευτέρα 4/3/24
18.00 ΑΕΚ – Άρης
19.00 Απόλλων – Νέα Σαλαμίνα
20.30 Ομόνοια – Ανόρθωση
Τετάρτη 6/3/2024 3η αγωνιστική
Εθνικός Άχνας – Οθέλλος
Καρμιώτισσα – ΑΕΖ
Πέμπτη 7/3/24
Νέα Σαλαμίνα – Δόξα
Παρασκευή 8/3/24
ΑΕΛ – Απόλλων
Σάββατο 9/3/24
17.00 Ομόνοια – ΑΕΚ
Κυριακή 10/3/24
17.00 Ανόρθωση – Πάφος
19.00 Άρης – ΑΠΟΕΛ
Σάββατο 16/3/24 4η αγωνιστική
16.00 ΑΠΟΕΛ – Ομόνοια
19.00 Πάφος – Άρης
Κυριακή 17/3/24
17.00 Ανόρθωση – ΑΕΚ

ΚΥΠΕΛΛΟ: Το πρόγραμμα της προημιτελικής φάσης
Η ΚΟΠ ανακοίνωσε το πρόγραμμα των αγώνων της προ-

ημιτελικής φάσης του Κυπέλλου Α΄& Β΄ Κατηγορίας πε-
ριόδου 2023-2024.
Τετάρτη 28/2/2024
Νέα Σαλαμίνα – Πάφος 19.00
Ομόνοια – ΑΕΖ Ζακακίου 19.00
Πέμπτη 29/2/2024
Ανόρθωση – Άρης 19.00
Απόλλων – ΑΕΚ 19.00

Να θυμίσουμε ότι οι αγώνες θα είναι μονοί. Στα ημιτελικά
οι αγώνες θα είναι διπλοί.

ΜΙΚΡΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Κορυφή η Ομόνοια 29Μ!

Με την αναμέτρηση της Ομόνοιας Αραδίππου με την
Ομόνοια 29Μ. που έληξε με νίκη της φιλοξενούμενης ομά-
δας (1-2), ολοκληρώθηκε η 6η αγωνιστική στον Α΄ όμιλο
της δεύτερης φάσης του πρωταθλήματος Β΄ Κατηγορίας.

Η Ομόνοια 29Μ. είναι στην κορυφή με 41 βαθμούς,
όσους έχει πλέον και η Ένωση Παραλιμνίου που έφερε
λευκή ισοπαλία (0-0) με την Πέγεια.

Η ομάδα της Αραδίππου έπεσε στην 3η θέση με 40 βαθ-
μούς, ενώ στην 4η θέση είναι ο ολυμπιακός με 38 που κέρ-
δισε δύσκολα την ΕΝΥ Διγενή Ύψωνα με 1-0.
Γ΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
Συνεχίζει ακάθεκτος ο Χαλκάνορας

Ο Χαλκάνορας Ιδαλίου κέρδισε με 1-0 την ΑΠΕΑ Ακρω-
τηρίου και έφτασε τους 47 βαθμούς και συνεχίζει να είναι
μόνος στην κορυφή. Στην 2η θέση με 41 βαθμούς είναι η
Αναγέννηση Δερύνειας που έφερε 3-3 με τον Εθνικό Λα-
τσιών. Στην 3η θέση είναι ο Σπάρτακος Κιτίου με 38 βαθ-
μούς που κέρδισε εκτός έδρας τον Π.Ο. Ορμήδειας. n
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Tι είπαν... Tι έγραψαν
Κύπρος και Ιταλία συνδέονται από την αρ-
χαιότητα μέσα από μια κοινή ιστορική πα-
ράδοση από πολιτισμικές ανταλλαγές των
λαών μας και φυσικά από το κοινό μας
σπίτι που είναι η Μεσόγειος θάλασσα. Οι
ιστορικές μας σχέσεις αναδεικνύονται σε
πολλούς αρχαιολογικούς χώρους στην
Κύπρο, εκ των οποίων τα ρωμαϊκά ψηφιδωτά της Πάφου.
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Τεκμήριο της γόνιμης σχέσης Ιταλίας  –
Κύπρου αποτελεί μεταξύ άλλων η μεσογει-
ακή ταυτότητα των δύο χωρών αλλά και η
πολιτιστική και αρχαιολογική κληρονομιά.
Η Πάφος είναι μια απτή έκφραση αυτής
της πραγματικότητας τα ψηφιδωτά, μνη-
μείο παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς
της UNESCO, που σώζονται στην Πάφο, μπορούν να πα-
ραλληλιστούν με αυτά τις  Villa de Casale στη Σικελία και
η ίδια η Πάφος περιγράφεται ως ειδυλλιακός τόπος από
έναν από τους μεγαλύτερους Ιταλούς ποιητές, τον  Ludo-
rico Ariosto.
Sergio Mattarella, 
Πρόεδρος της Ιταλίας.

Φέτος συμπληρώνονται 50 χρόνια από την
τουρκική εισβολή, με την Κύπρο και τον
λαό της να υφίστανται εδώ και πέντε δε-
καετίες την παραβίαση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και του Ανθρωπιστικού Δι-
καίου. Η παραβίαση των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων,  δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή
ή να ομαλοποιηθεί, και τα θύματα δεν μπορούν να αντιμε-
τωπίζονται ως στατιστικά στοιχεία.  Αυτή η αρχή αποτελεί
και το θεμέλιο της ελπίδας μας για τερματισμό της διαίρε-
σης, ειρηνικής συνύπαρξης και επούλωσης των πληγών του
παρελθόντος στην χώρα μας.
Κωνσταντίνος Κόμπος,
Υπουργός Εξωτερικών.

Εκ μέρους της Πολιτείας, εκφράζω την
εκτίμηση και τον θαυμασμό μας, για τα παι-
διά από το Ριζοκάρπασο γιατί παρά τα προ-
βλήματα και τις αντίξοες συνθήκες που αν-
τιμετωπίζουν, συνεχίζουν, μαζί με τους γο-
νείς και τους εκπαιδευτικούς τους, να
παραμένουν ριζωμένοι στη γη των προγό-
νων μας, αναμένοντας την ώρα της απελευθέρωσης. Στε-
ρούνται πράγματα που για άλλα παιδιά της ηλικίας τους
είναι αυτονόητα και υποβάλλονται σε προσωπικές θυσίες,
συνεχίζοντας τον αγώνα για επιβίωση και υπομένοντας με
καρτερία τα προβλήματα της κατοχής. Δεν απολαμβάνουν
βασικά ανθρώπινα δικαιώματα, μεταξύ των οποίων και το
δικαίωμα στην εκπαίδευση, λόγω των εμποδίων που δια-
χρονικά προτάσσει η κατοχική δύναμη.  
Αθηνά Μιχαηλίδου,
Υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας. 

Οι αγρότες και οι αγρότισσές μας εμπλέ-
κονται σε έναν ζωτικής σημασίας τομέα γι’
αυτό οφείλουμε να τους παρέχουμε τα
απαραίτητα εργαλεία για την παραγωγή
τροφίμων, την προστασία του περιβάλλον-
τος και των αγροτικών περιοχών, καθώς
και τη διασφάλιση του εισοδήματός τους.
Η πράσινη μετάβαση είναι απαραίτητη, αλλά για να είναι
δίκαιη και αποδοτική, θα πρέπει να συμβάλουμε στην
ομαλή προσαρμογή των γεωργών μας, αντισταθμίζοντας
τη μείωση των εισοδημάτων τους με κατάλληλη χρηματο-
δότηση.
Μαρία Παναγιώτου,
Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος.

Έχουμε πλέον στα χέρια μας την τεχνο-
γνωσία και την ικανότητα να σώσουμε
ζωές από τον καρκίνο σχετιζόμενο με τον
HPV, ειδικά τον καρκίνο του τραχήλου της
μήτρας, μια από τις πλέον ιάσιμες μορφές
καρκίνου. Ας την εκμεταλλευτούμε.
Μιχάλης Δαμιανού,
Υπουργός Υγείας.

Συμμετοχή της Δύναμης Πολιτικής Άμυνας
σε Μηχανισμό Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ

ΗΔύναμη Πολιτικής Άμυνας του
Υπουργείου Εσωτερικών πήρε πρό-
σφατα θετική απάντηση από την Ευ-

ρωπαϊκή Επιτροπή, μετά από το αίτημά της,
για την εγγραφή και την συμπερίληψη της
Ομάδας Έρευνας και Διάσωσης Ελαφριού
Τύπου (Light USAR Team) στο European
Civil Protection Pool – ECPP (Ευρωπαϊκή Δε-
ξαμενή Μονάδων).

Η Ευρωπαϊκή Ένωση δημιούργησε το
ECPP, για να προωθήσει την ευρωπαϊκή συ-
νεργασία στον τομέα της πολιτικής προστασίας. Στόχος του
είναι να επιτρέψει μια ταχύτερη, καλύτερα συντονισμένη
και αποτελεσματικότερη ευρωπαϊκή ανταπόκριση σε αν-
θρωπογενείς και φυσικές καταστροφές.

Το ECPP συγκεντρώνει πόρους/μονάδες από 25 μέλη και
συμμετέχοντα κράτη, έτοιμα για ανταπόκριση σε σύντομο
χρονικό διάστημα, σε χώρες που έχουν πληγεί από συμφο-
ρές και ζητούν βοήθεια. Αυτοί οι πόροι/μονάδες μπορεί να
είναι ομάδες διάσωσης, ιατρικές ομάδες, εμπειρογνώμονες,
εξειδικευμένος εξοπλισμός ή μονάδες μεταφοράς.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για να συμπερι-
ληφθεί μια ομάδα έρευνας και διάσωσης
στην δεξαμενή μονάδων, θα πρέπει εκ
των προτέρων να εξασφαλίσει την πιστο-
ποίηση στη βάση των διεθνών προτύπων
INSARAG από το Γραφείο του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών, το οποίο είναι
αρμόδιο για τον συντονισμό ανθρωπιστι-
κών υποθέσεων (UN OCHA).

Με το πέρας της εν λόγω διαδικασίας,
ολοκληρώθηκε η πιστοποίηση της επάρ-

κειας και του επαγγελματισμού της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, η οποία, μέσω της Πολιτικής Άμυνας, μπορεί να αν-
ταποκρίνεται σε περιστατικά έρευνας και διάσωσης μετά
από φυσικές καταστροφές, τόσο στην Κύπρο όσο και στο
εξωτερικό. 

Η συμπερίληψη της Κυπριακής ομάδας στη δεξαμενή μο-
νάδων της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποτελεί απόδειξη των δυ-
νατοτήτων, αλλά και της επιχειρησιακής ετοιμότητας της
Κυπριακής Δημοκρατίας να ανταποκρίνεται στον τομέα
αυτό. n

Ο Σύνδεσμος για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Βίας στην Οικογένεια
(ΣΠΑΒΟ) είναι ένας Μη Κυβερνητικός, Μη Κερδοσκοπικός Οργανισμός που
προσφέρει υποστηρικτικές υπηρεσίες σε θέματα βίας στην οικογένεια από το
1990. Οι υπηρεσίες που προσφέρει είναι:

Προγράμματα ΣΠΑΒΟ
• Εθνική Γραμμή Βοήθειας 1440
• Γραμμή Στήριξης SMS-99984042
• Υπηρεσία Live-Chat (www.domviolence.org.cy)
• Ευρωπαϊκή Γραμμή 116 000 για εξαφανισμένα παιδιά
• Ευρωπαϊκή Γραμμή 116 111 συμβουλευτικής παιδιών και εφήβων
• Ατομικά ραντεβού συμβουλευτικής
• Κοινωνική υπηρεσία
• Πρόγραμμα δραστών “ΠΡΩΤΕΑΣ”
• Γραμμή Πληροφόρησης και Στήριξης 1406 για άτομα που ασκούν βία
• Χώροι Φιλοξενίας και Εναλλακτικές δομές φιλοξενίας (Λευκωσία, Λεμεσό, Πάφο)
• Τομέας Πρόληψης
• Πρόγραμμα Φύλαξης και διαπαιδαγώγησης παιδιών στους Χώρους Φιλοξενίας
• Ευρωπαϊκά και εθνικά προγράμματα - Ερευνητικό Κέντρο
• Σπίτι της Γυναίκας - Πολυθεματικό Διεπιστημονική Κέντρο Διαχείρισης περιπτώσεων
• Sofi’s House - Ανήλικες και Νεαρές μητέρες αιτήτριες ασύλου

Όλες οι παρεχόμενες υπηρεσίες λειτουργούν 24 ώρες, 365 ημέρες το χρόνο, 
είναι δωρεάν και βασίζονται στις αρχές του σεβασμού, 

της εχεμύθειας και της εμπιστευτικότητας.

Σύνδεσμος για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση 
της Βίας στην Οικογένεια (ΣΠΑΒΟ)


